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1. Pohled na dlouhodoby vyvoj poétu 15letych osob v Ceské republice

V poslednich letech narustaji obavy z vyrazného poklesu poc¢tu osob v populacnich ro€nicich
pfichazejicich do stfednich Skol a v souvislosti s tim i z dramatickych zmén vzdélanostni struktury
zakld ve stfednim a vy$Sim vzdélavani. Zejména zaméstnavatelé projevovali obavy z mozného
vyrazného poklesu podilu vyu€enych, coz muze byt dusledkem vyrazného zajmu mladych lidi o
maturitni Uroven vzdélani. S poklesem poctu zakd v populaénim ro¢niku bude vlastné relativné
narustat vzdélavaci nabidka v této oblasti, zaroven roste pocet studijnich pFilezitosti nabizenych ve
vy$Sim odborném a vysokoskolském vzdélavani.

Pocetnost obyvatel ve véku ukon&eni povinné zakladni Skolni dochazky (za tento vék budeme
povazovat stafi 15 let) je jednim z nepfimych faktor( ovliviiujicich jak vzdélanostni strukturu zaku
stfednich Skol, tak pocetnost stfednich Skol vibec. Podobné jako na fiktivnim ekonomickém trhu
zde dochazi ke stfetu poptavky a nabidky. Zaci vychazejici z 9. roénikl tvofi majoritni skupinu
poptavajicich urcité stfedoskolské vzdélani, na druhé strané stoji stfedni Skoly nabizejici témto
osobam mista pro studium vybranych obort. Pokud se méni poptavka, napf. dochazi ke snizeni
poctu 15letych osob, stfedni Skolstvi by mélo reagovat a sniZit po€et nabizenych mist pro studium,
tedy optimalizovat i sit' stfednich $kol, jinak dochazi k narlstu naklad{ vlivem snizovani po¢tu zaka
ve tfidach a Skolach. Tento vyklad je samoziejmé pfiliS zjednodusen, nebot do tohoto procesu
vstupuji i jiné faktory — pfevazné strukturalniho charakteru. Kazdy stfedo$kolsky obor je poptavan
zaky i zaméstnavateli riznou mérou a reaguje tedy na zmény v pocetnosti 15letych osob odliSné.

Tato kapitola pfedstavi zmény v pocCetnosti pravé mladych lidi ve véku 15 let
z dlouhodobéjsiho pohledu — a to jak v minulosti, tak v budoucnosti. Doplfiuje tak ucelenéjsi pohled
na vyvoj vzdélanostni a oborové struktury zakd 1. ro¢niku stfednich Skol. Navic pocetnost a
oborova struktura absolvent nasledné plsobi na uplatfiovani se absolventl na trhu prace a tedy
na jejich (ne)zaméstnanost.

Obr. 1: Vyvoj poétu 15letych osob v CR v letech 1980-2025 (k 31. 12. daného roku)
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Zdroj dat: CSU — Udaje od roku 2008 jsou vysledkem prognézy CSU vytvofené v roce 2003

Z obr. 1 je patrné, Ze rekordniho maxima dosahl pocet obyvatel Ceské republiky ve véku 15 let
v roce 1989, kdyZ v tomto véku Zilo témér 190 tisic osob. Tato vyrazna vina byla spjata s vysokymi
polty narozenych déti v poc€atcich 70. let, kdy tehdejdi vlada zavedla uspé&Sna propopulacni
opatfeni. Stalo se tak ovSem opozdéné v dobé s pocCetnou generaci matek, ktera jesté vice
rozhoupla uz tak nepfijemnou vinu stromu Zivota. Tento trend vsSak trval jen nékolik let, coz
dokazuje i kfivka poctu 15letych osob posunutd o odpovidajici roky pozdéji, tj. v prvni poloviné



90. let. V tomto obdobi se pocet osob ve véku 15 let opét snizil na uroven pfiblizné 140 tisic jako
tomu bylo dfive.

SniZzovani poCetnosti této vékové skupiny se v8ak nezastavilo a pokraCuje az do sou€asnosti
(s vyjimkou meziro¢niho zvySeni poctu 15letych osob v letech 2003 a 2005), nebot’ ke konci roku

obyvatel od roku 1954.

Je velmi obtizné zjistit, jaky dopad mélo toto snizeni poctu osob ve véku 15 let v pribéhu 90.
let na vzdélanostni a oborovou strukturu zaku stfednich Skol nebo na pocet kol poskytujicich
stfedni vzdélavani. Béhem tohoto obdobi totiz plsobily na rozhodovani zaku 8. a 9. ro€niku i na
stfedni Skoly jiné, zasadngjsi faktory. V 90. letech proslo Ceské hospodafstvi i cela spoleCnost
transformacnim procesem, ktery mél dopady i na Skolstvi. Vznikla fada soukromych $kol, fada
stfednich Skol zanikla, dochazelo ke slu€ovani stfednich 3Skol, k rozSifeni nabidky o dalSi
vzdélavaci obory &i urovné dosazeného vzdélani. Vyvoj poc¢tu Skol byl ovlivnén i pfechodem
ucnovského Skolstvi do ptsobnosti MSMT, coZ postupné vedlo ke vzniku integrovanych $kol — ;.
Skol zajistujicich jak vyuku ucebnich, tak vSech maturitnich obort. Tento trend spojovani postupné
roste, do celku nékterych Skol jsou v€lenéna i gymnazia.

Obr. 2: Roéni relativni zmény poétu 15letych osob v CR v letech 1980-2025 (k 31. 12. daného roku)

15%

10%

5%

0%

-5%

-10%

-15%
— M U N O T MU~ OO T MO U~ OO M 0NN O T MW
N W W W NV O O O O O © O © O O «w W —w « — N N
D O O O O O O O 0O O ©O O O O O O O O O O © O o
T~ T T T vTY v v v v v NN AN AN AN N NN N N N NN

Zdroj dat: CSU — Udaje od roku 2008 jsou vysledkem prognézy CSU vytvorené v roce 2003

Dulezita je i otazka, jak se pocetnost skupiny osob ve véku 15 let bude vyvijet nadale. V roce
2003 vydal CSU publikaci Projekce obyvatelstva CR do roku 2050, ktera tato data nabizi
k nahlédnuti. Podle ni dojde v nasledujicich letech, tj. 2009-2011 ke snizeni poc&tu 15letych osob
o celou Ctvrtinu. B&hem téchto tfi let se totiz snizi pocet zaku ve véku 15 let 0 30 530 (na 90 064
k 31. 12. 2011), pfitom nejvétdi meziroCni ztrata okolo 14 tisic osob prob&hne v roce 2009. Vétsi
meziro¢ni vykyvy poctu déti ve véku 15 let byly zaznamenany jen v prabéhu roku 1988, kdy pfibylo
17 442 osob, a vroce 1995, v kterém naopak 17 411 déti ubylo. Relativhi meziro¢ni zmény
v pocetnosti 15letych osob zobrazuje Obr. 2.

Dusledky tohoto budouciho vyvoje na vzdélanostni a oborovou strukturu zak( stfednich Skol,
popfipadé vyvoj poctu stfednich Skol Ize jen té€Zko odhadovat. Bude zaviset hlavné na rozhodovani
zaku pfi volbé stfedni Skoly a oborového zaméfeni, tedy na jejich nazorech, rodinném zazemi,
socialnich vlivech i na poptavce po pracovni sile ze strany zaméstnavatell. Politika jednotlivych
stfednich Skol se nemuize zaméfovat pouze na ovlivhovani rozhodovani zakl pfi volbé vzdélavaci
cesty, ale v mnohem vétsi mife na vyuziti kapacit Skol v ramci aktivit dalSiho vzdélavani, napf. pfi
ziskavani dal8i kvalifikace v ramci rekvalifikaci nebo na zakladé zakona ¢&. 179/2006 Sb., o



ovéfovani a uznavani vysledkl dalSiho vzdélavani a o zméné nékterych zakonl (zakon o uznavani
vysledkd dal§iho vzdélavani), ve znéni pozdéjSich predpisl. Jde pfitom nejen o vliv samotnych
Skol, ale i jejich zfizovatell a prostfedku, které budou pro oblast vzdélavani vyclenény, ale i o vliv
motivacnich stimull, které budou pro jednotlivé obory vzdélavani (v navaznosti na potfebu urcitych
povolani) uplathovany ze strany podnikatelské sféry, pfipadné na podpofe, ktera bude dana rozvoji
urcitych odvétvi v plisobnosti Skol ziskavajicich zaky z pfisluSnych uzemi.

Souc€asné lze konstatovat, Ze uplatnéni budoucich absolventl téchto méné pocetnych
populaénich ro¢nikl bude pravdépodobné snazsi, nebot’ se snizi poCet absolventl stfednich Skol
a trh prace je snad bude schopen rychleji absorbovat. Tento stav zfejmé zmirni dopady soucasné
hospodaiské krize, jejimz dusledkem je pravé zvySena nezaméstnanost celkova i absolventd
v Ceské republice. Z dlouhodobého hlediska se vSak tento demograficky vyvoj jevi velmi
nepfiznivé, nebot do budoucna neni zajisténa generacni obnova populace.

V letech jesté pozdéjsich (po roce 2012) by se mél pocet 15letych osob v CR podle prognézy
CSU opét mirné zvysit a ustalit se na trovni 95-98 tisic. Ve skuteénosti tento narast bude jesté
0 néco vySsSi, nebot progndza vznikla v roce 2003 a vychazi z pfedpokladu, Ze se v letech 2005—
2007 narodi méné nez 100 000 Zivé narozenych déti. Ve skuteénosti se v3ak v tomto obdobi zivé
narodilo déti vice (v roce 2007 dokonce 114 632). Lze tedy oCekavat, ze po roce 2020 pocet
mladych lidi ve véku 15 let opét piekroci hranici 100 000 a vysSi.

2. Vyvoj vzdélanostni struktury zaka nové prijimanych do stiedniho
vzdélavani a vyssSiho odborného vzdélavani

Tato publikace pFinasi uspofadané soubory dat, umoznujici zainteresovanym partnerim ziskat
jasny prehled o vyvoji uvedenych struktur v poslednich letech. Zaroven je uvadéno i hodnoceni
vychazejici z pohledu soucasné 3Skolské politiky. Autofi pfi popisu struktur nevychazeji pouze ze
stupnu vzdélani danych novym Skolskym zakonem, protoze z hlediska pfipravy i pfedpokladaného
uplatnéni absolventli na trhu prace neni tato kategorizace' dostateéné& rozliSujici. Proto je
v publikaci, v souladu se vzdélavaci realitou, do které zaci vstupovali, i Vv souvislosti
kategorii vzdélavani, odpovidajici Klasifikaci kmenovych obor vzdélani® (KKOV) se snahou
jednoznacné navazovat v dalSim textu na terminologii, ktera vyplyva z nového Skolského zakona.

Prehled élenéni vzdélanostni struktury pouZivané v publikaci®

Stredni vzdélani s vyuénim listem

Stfedni vzdélavani s vyu¢nim listem — SVsVL (kateg. E+H) — umoziiuje dosahnout stiedniho
vzdélani s vyuénim listem: zahrnuje zaky, ktefi byli nové pfijati do 3letych a 2letych vzdélavacich
programl a po absolvovani ziskaji vyucni list. Podil zakl vstupujicich do 2letych obor( je velmi
maly, necela 3 % ze Zaku vstupujicich do u€ebnich oborl. Obory kategorie E jsou koncipovany
s niz§imi naroky v oblasti vSeobecného a obecné odborného vzdélani, absolventi jsou pfipraveni
pro vykon jednoduchych praci v ramci délnickych povolani. Podil zakl( vstupujicich do oboru
kategorie E je 4,3 % z celku Zakl nové pfijatych ze zakladni Skoly do stfedniho vzdélavani.

Stiredni vzdélani (bez vyuéniho listu, maturitni zkousky)

' Novy Skolsky zakon &leni stfedni vzdélavani pouze podle dosahovanych stupriti vzdélani do tfi kategorii: stfedni
vzdélani, stfedni vzdélani s vyuénim listem a stfedni vzdélani s maturitni zkouskou. Jednoznaéné oznaceni napf.
drivéjSich studijnich obord SOU neni v rdmci sou€asné $kolské legislativy mozné.

2 Opateni Ceského statistického Gradu ze dne 16. 6. 1998 k zavedeni Klasifikace kmenovych obor(l vzdélani.

3 Udaje o délce vzdélavani se vztahuji k denni formé studia 24k bez zdravotniho postizeni, vzdélavaci programy
realizované na Skolach zfizenych pro zaky se zdravotnim postizenim a dale programy v jinych formach studia byvaiji
o rok delsi.

V tabulkach je pouZivano zjednodu$ena oznadeni: Gymnazia, Obory vzd&lani kategorie M, J a C (SO8) — s maturitou,
Lycea, bez maturity a celkem, Obory vzdélani kategorie H+E a LO — s vyuénim listem, s maturitou a celkem.



Stfedni vzdélavani — bez MZaVL (kateg. C, J) — umoziiuje dosahnout stfedniho vzdélani:
zahrnuje zaky, ktefi byli nové pfijati do 2letych vzdélavacich programl poskytujicich stfedni
vzdélani, po absolvovani ziskaji vysvédceni o zavérecné zkousce. Jejich podil je velmi maly.

Stiedni vzdélani s maturitni zkouskou

Stiedni vzdélavani s MZ a odbornym vycvikem — SVsMZ (kateg. LO) — umozniuje dosahnout
stfredniho vzdélani s maturitni zkouskou: zahrnuje zaky, ktefi byli nové pfijati do vzdélavacich
vysvédceni, soucasti jejich pFipravy je i odborny vycvik, takze jsou vliastné i vyuceni, i kdyz vyuéni
list nedostavaji, jsou tedy pfipraveni pro narocné délnické prace a maiji i pfedpoklady pro vykon
nizSich Fidicich funkci.

Stfedni vzdélavani s MZ (odborné) — SVsMZ (kateg. M) — umoznuje dosahnout stfedniho
vzdélani s maturitni zkouskou: zahrnuje zaky, ktefi byli nové pfijati do 4letych (dfive vyjimecné
i 5letych) vzdélavacich program( poskytujicich stfedni vzdélani s maturitni zkouskou, vcéetné
programU realizovanych na skolach zfizenych pro zaky se zdravotnim postizenim, po absolvovani
ziskaji maturitni vysvédceni.

Stiedni vzdélavani s MZ — Lycea — umozhuje dosahnout stifedniho vzdélani s maturitni
zkouskou: zahrnuje zaky nové pfijaté do oborl lycei. Udaje o podilech Zakii jsou uvedeny
samostatné pouze v prvni kapitole, v dalSich jsou zahrnuty mezi udaje o oborech poskytujicich
stfedni vzdélavani s MZ (odborné) — SVsMZ (kateg. M). Prvotnim cilem oborl lycei je pfipravit
Zaky pro studium na vysokych 8kolach a vyssich odbornych Skolach v souladu s odbornou profilaci
obor0 lycei (napf. technickou, ekonomickou). Lycea neposkytuji odbornou kvalifikaci pro vykon
povolani, ale vybrané odborné kompetence uplatnitelné na trhu prace.

Stredni vzdélavani s MZ — Gymnazia — SVsMZ (kateg. K — Gymn.) — umoznuje dosahnout
stfredniho vzdélani s maturitni zkouskou: jsou zde zahrnuti zaci gymnazialniho vzdélavani
vSech délek, v€etné zakd gymnazii zfizenych pro zaky se zdravotnim postizenim. Pro moznost
vhodného srovnani podilt zakd prochazejicich stfednim vzdélavanim nejsou zapoditavani ti, ktefi
byli pravé pfijati do prvnich ro€nik( viceletych gymnazii, ale udaje jsou vztazeny na vékovou
hladinu odpovidajici 1. ro€nikim Ctyfletého studia po absolvovani zakladni Skoly. Jsou zde tedy
zahrnuti vSichni, ktefi byli nové pfijati do 1. ro¢nikd Ctyfletych gymnazii a ti, ktefi studuji ve
viceletych gymnaziich v ro¢nicich vékové odpovidajicich 1. roénikim &tyfletého gymnazia.

Stredni vzdélavani s MZ — Nastavbové studium - kategorie L5 — umoziiuje ve dvouletém studiu
dosahnout stfedniho vzdélani s maturitni zkouskou tém, ktefi ziskali stfedni vzdélani s vyuénim
listem ve 3letych oborech. Absolventi ziskaji maturitni vysvédc€eni, zaroven jiz vlastni vyucni list.

VysSi odborné vzdélavani — kategorie N: zahrnuje Zaky pfijaté do vzdélavacich programu
vy$Siho odborného vzdélavani, dfive v délce 2 az 4 roky, podle nového zakona 3 a 3,5 rokda.
Studium se ukon&uje absolutoriem, dokladem o dosazeni vyS$&iho odborného vzdélani je
vysvédceni o absolutoriu a diplom absolventa vyssi odborné Skoly.

V devadesatych letech byl vyvoj proporci zakl ve vzdélavani navazujicim na zakladni $kolu
charakterizovan rychlym vyrovnavanim poméru podilii Zaku vstupujicich do u€ebnich oboru
a studijnich obori odborného vzdélavani. Po urcitych kolisanich se od roku 2002 v souladu se
Skolskou politikou statu postupné& mirné zvysuje podil vstupujicich do maturitnich obord SOS,
v nové terminologii do oborl poskytujicich stfedni odborné vzdélani s maturitni zkouskou bez
odborného vycviku. Jejich podil dosahuje 36,7 %, podil vstupujicich do oborl poskytujicich vyuéni
list dosahuje 30,3 %. Podil zaku prochazejicich gymnazialnim vzdélavanim narostl mezi roky
1995 a 1999 z 15 % na necelych 19 %, dalSi zvySovani podilu je jen nepatrné. Propocty uvadéné
v jinych materialech, které uvadéji hodnoty vySSi nez 20 %, obvykle smésSuji poclty pfijimanych
v rliznych vékovych hladinach a nezahrnuji do celkovych poctl zaky se zdravotnim postizenim
v kategorii E. Postupné narusta pocet zaka v oborech lycei, v roce 2008 do nich bylo pfijato 5 % ze
Zaku vstupuijicich do stfedniho vzdélavani.

Podil zakl pfijimanych do obori poskytujicich stiredni vzdélani s maturitni zkouskou
zahrnujicich odborny vycvik (dfive studijni obory SOU) postupné roste od hodnot kolem 5,5 %
v 90. letech az k hodnoté& 7,7 % v roce 2008. Zaci v ramci této pfipravy absolvuji i odborny vycvik,



prakticky ve stejném rozsahu jako ve tfiletych oborech poskytujicich vyuéni list, a jsou pfipraveni
jako vysoce kvalifikovani délnici pro naroéna povolani. Rostouci naronost mnoha délnickych
profesi i povolani ve sluzbach ¢asto vyzaduje studium ukon&ené maturitou, o které se i zaci vice
zajimaji.

Podil zakd v oborech, které poskytuji stredni vzdélani bez maturitni zkousky, je minimalni
a v poslednich letech jej tvofi hlavné Zaci praktické Skoly (vice nez 80 %), do roku 2004 sem byli
zahrnovani zaci, ktefi se pfipravovali ve spoleéném prvnim ro¢niku (coz pfedstavovalo témér 30 %
Z4Kk0).

Celkovy pohled na vyvoj podilt zakl pfijimanych do obor( stfedniho vzdélani v denni formé
po ukon&eni povinné Skolni dochazky vedoucich/nevedoucich k ziskani maturitni zkousky
poskytuje obrazek 3. Z obrazku je zfejmé, Ze od roku 2001, kdy podil maturanti dosahoval asi
60 %, jejich podil narostl 0 9 p.b.

Obr. 3: Vyvoj podila zakl vstupujicich do oboru stfredniho vzdélani vedoucich/nevedoucich k ziskani
maturitni zkousky v denni formé po ukonéeni povinné skolni dochazky
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Do poctu zaku jsou zahrnuti i zaci drive pfijimani do specialnich skol, nyni zahrnovani
do evidence jako zaci se zdravotnim postizenim. Jejich pocet pfedstavuje necelych 5 % zaku
vstupujicich do stfedniho vzdélavani po zakladni Skole (tj. v roce 2008/09 5493 zaku); z nich 4368
vstupuje do oborl umoznujicich dosahnout vyuéniho listu (hlavné do oborG gastronomickych,
zemédélskych a stavebnich), 734 do zakladni odborné pfipravy v praktické Skole a témér 300
do oboru poskytujicich stfedni vzdélani s maturitni zkouskou.

Narast podild zaku pfijimanych do gymnazialniho vzdélavani zGstava nadale pomérné nizky
ve srovnani napf. se zaméry uvadénymi v Dlouhodobém zaméru vzdélavani a rozvoje vzdélavaci
soustavy CR. Skuteény narlst podilu Zak prioritné pfipravovanych pro terciarni vzdélavani je dan
predevSim narustem poctu zaku ve vzdélavacich programech lycei po roce 2000, v sou¢asné dobé
je jejich podil pét procent a Ize pfedpokladat jejich dalsi rozSifovani.

Uvedeny globalni vyvoj Ize hodnotit ve vztahu k pfedpokladidm Skolské politiky jako pomaly,
setrvavajici na aktualni realité. Postupné se zvysuje, v souladu se zaméry Skolstvi i se zajmy
spolecnosti, podil zakd vstupujicich do maturitniho vzdélavani, pokles podilu zakd vstupujicich do
ucebnich oborli je ze znacné ¢asti kompenzovan navySovanim podilu pfijimanych do oboru
poskytujicich stfedni vzdélani s maturitni zkouSkou zahrnujicich odborny vycvik (coz pfedstavuje
pfipravu pro naro¢na délnicka ¢&i sluzbova povolani).

Vyvoj poctu zakl vstupujicich &i pfesnéji nové pfijimanych do jednotlivych kategorii vzdélavani
pfiblizuji obrazky 4A a 4B. Ve vSech udajich a propodtech jsou zahrnuti i zaci a studenti



pfijimani ke studiu v soukromych Skolach. Jejich po¢et v dennim studiu v oborech pro Zaky po
zdkladnim vzdélani je 15405, coz predstavuje 12 % pfijimanych. V oborech odborného
vzdélavani je 13 356 noveé pfijatych, v oborech poskytujicich vyuéni list to je 3 666 zaku (9 %), ve
studijnich oborech SOU 1249 zaka (12 %) a ve studijnich oborech poskytujicich stfedni vzdélani
s maturitni zkouskou odborného charakteru 8 357 novych zaka (15 %) — procenta jsou uréovana
Z poctu noveé pfijimanych v dané kategorii vzdélani.

Neni uveden pfehled o jinych formach studia (studiu pfi zaméstnani), pocet zaka v ném byl
pomérné stabilni s mirnym narlstem — o desetiny procent — do roku 2004/05. Od roku 2005/06
dochazi k poklesu poctu pfijimanych do jinych forem, ve $kolnim roce 2008/09 je podil zaku
vstupujicich do jinych forem studia v oborech poskytujicich vyuéni list (H) 1,2 %, v maturitnich
oborech odborného vzdélavani (M) 5 %, v maturitnich oborech s odbornym vycvikem (LO) 0,7 %
poétu zakd denniho studia. Podil gymnazistd studujicich v jiné nez denni formé& &ini 1,1 %. Udaje o
studujicich v jinych formach studia u nastaveb a vy3Sich odbornych Skol jsou uvedeny dale,
protoZe jejich podil je vyrazné vyssi.

Obr. 4A: Vyvoj poétl zaka vstupujicich do 1. roéniki stfedniho vzdélavani (u viceletych gymnazii do
vyssSiho stupné), vé. zakli soukromych skol a zakl se zdravotnim postizenim
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Obr. 4B: Vyvoj podilti Zakt vstupujicich do 1. ro¢nikl stredniho vzdélavani (u viceletych gymnazii do
vyssiho stupné), vé. Zakl soukromych $kol a zakl se zdravotnim postizenim
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Obrazek 4A znazorriuje vyvoj poctu zakl vstupujicich do stiredniho vzdélavani (jsou zde
zahrnuti Zaci 1. ro€nik( stfednich Skol a vékové odpovidajicich ro¢nikd viceletych gymnazii



v absolutnich poctech). Protoze pocCet zakl se v téchto letech vyrazné méni vlivem poklesu
populace, je na obrazku 4B uveden vyvoj podilil zaka v uvedenych kategoriich vzdélavani. Jsou
zde zifejmé proporce poctu zakl prochazejicich uvedenymi druhy vzdélavani. Tabulka
s konkrétnimi Udaji o poctech zaku a jejich podilech je uvedena dale.

Tab. 1: Vyvoj pocti a podili zaka vstupujicich do 1. ro€nikl stredniho vzdélavani (u viceletych

gymnazii do vyssiho stupné) v€. zakii soukromych skol a zakl se zdravotnim postizenim
Denni studium

Gymna-| Obory vzdélani kategorie M, J a C (SOS) Obory vzdélani kat. H+E a LO Celkem z toho

30.9] zium s maturit. Lycea bez mat. | Celkem | s vyul.list. | s matur. | Celkem s matur.
1997 24 338 54 346 434 2535 57 315 52 906 5723 58 629 140 282 84 841
1998 25 592 50 369 347 3560 54 276 53112 7 968 61 080 140 948 84 276
1999 26 563 48 290 390 3118 51798 54 841 8 147 62 988 141 349 83 390
2000 26 093 48 365 1000 2120 51485 56 369 7 605 63 974 141 552 83 063
2001 25975 50 080 1611 1813 53 504 54 278 7628 61 906 141 385 85 294

2002 25226 | 50740 2 263 1603 54 606 52 400 8 817 61217 141 049 87 046
2003 25736 | 51086 3092 1559 55737 51338 8 600 59 938 141 411 88 514
2004 25683 50 254 3767 1411 55432 49 030 9117 58 147 139 262 88 821
2005 26187 | 48216 5288 1243 54 747 46 504 9 367 55871 136 805 89 058

2006 27 112 50 171 6217 905 57 293 45472 10 687 56 159 140 564 94 187
2007 25845 | 48496 6 662 881 56 039 42010 10 096 52 106 133 990 91099
2008 25994 | 48308 6 527 883 55718 39 858 10 155 50 013 131725 90 984

Vse v %| Gymna-| Obory vzdélani kategorie M, J a C (SOS) Obory vzdélani kat. H+E a LO Celkem z toho

30.9.] zium s maturit. Lycea bez mat. | Celkem | s vyuc.list. | s matur. | Celkem % s matur.
1997 17,35 38,74 0,31 1,81 40,86 37,71 4,08 41,79 100 60,48
1998 18,16 35,73 0,25 2,53 38,51 37,68 5,65 43,34 100 59,79
1999 18,79 34,16 0,28 2,21 36,65 38,80 5,76 44,56 100 59,00
2000 18,47 34,14 0,71 1,51 36,36 39,79 5,37 45,16 100 58,70
2001 18,37 35,42 1,14 1,28 37,84 38,39 5,40 43,79 100 60,30
2002 17,88 35,98 1,60 1,14 38,71 37,15 6,25 43,40 100 61,71
2003 18,20 36,12 2,19 1,10 39,41 36,30 6,08 42,39 100 62,59
2004 18,44 36,09 2,70 1,01 39,80 35,21 6,55 41,75 100 63,78
2005 19,14 35,24 3,87 0,91 40,02 33,99 6,85 40,84 100 65,10
2006 19,29 35,69 4,42 0,64 40,76 32,35 7,60 39,95 100 67,01
2007 19,29 36,19 4,97 0,66 41,82 31,35 7,53 38,89 100 67,99
2008 19,73 36,67 4,96 0,67 42,30 30,26 7,71 37,97 100 69,07

Pozn.: V poctu zakl gymnazii jsou zahrnuti zaci pfijati do 1. ro€nikd &tyfletych gymnazii a zaci studujici ve viceletych
gymnaziich v ro€nicich odpovidajicich vékoveé 1. r. Etyfletého gymnazia.

V Udajich v tabulce nejsou zahrnuti zaci vstupujici vroce 2008/09 do denni formy
zkraceného studia pro ziskani vyuéniho listu (57 zaku, loni 83) &i pro ziskani vzdélani
s maturitni zkouskou (M - 9, loni 27; LO — 0, loni 14 zakul). V jinych formach studia je jejich pocet
vétsi, do zkraceného studia pro ziskani vyucéniho listu vstupuje 57 (loni 55) zakd, pro ziskani
vzdélani s maturitni zkouskou 243 (loni 118) zakd. Zatimco v denni formé pocet pfijimanych
zaka poklesl, v jinych formach studia dosSlo v poctech pfijatych proti minulému roku k vyraznému
narustu.

K vyraznéjSimu vyvoji dochazi i ve struktufe zaku, ktefi se pfipravuji v oborech navazujicich
na dfive uvedené kategorie stfedniho vzdélavani, tj. v nastavbovém a vysSSim odborném
vzdélavani. ProtoZe tyto kategorie vzdélavani nejsou ve vzajemné pfimé vazbé, je na dalSim
obrazku (obr. 5) vyjadfen vyvoj pouze v poctech zaku a studentd nové pfijatych do 1. roénikud
nastavbového a vyssiho odborného studia. Ciselné hodnoty jsou uvedeny v tabulce 2.

Vyrazné zmény v poctech prijimanych zakil vykazovalo nastavbové studium. Zatimco
v roce 1989 v denni formé toto studium neexistovalo, po roce 1993 zacal narlst a v roce 1996
témeér polovina vyu€enych ihned po vyu€eni pokradovala ve vzdélavani v tomto studiu v denni
formé. Tento vysoky podil byl ovlivnén tim, Ze vroce 1996 nepfichazeli téméf Zadni Zaci ze
zakladnich skol a zajmem vyucujicich SOU se tedy stalo ziskani co nejvyS$siho poctu absolventd
k pokraCovani v tomto nastavbovém studiu, které obvykle probihalo v jejich skole.



Po roce 1997 byl pocet zaku pfijimanych do nastavbového studia administrativné omezovan,
proto doslo k jeho poklesu. (Propad v roce 1999 byl ale disledkem prodlouzeni zakladni Skoly
v roce 1996). Nasledné uvolnéni pfineslo zvySeni poctu pfijimanych zaku, do denniho studia bylo
ve Skolnim roce 2003/04 nové pfijato téméF 12 tisic zak(l, coz prfedstavovalo maximum. Od tohoto
roku se pocet pfijimanych do denniho studia nastaveb s mirnym kolisanim postupné snizuje,
v roce 2008/9 bylo nové pfijato asi 10,9 tisice Zakl, coz predstavuje asi 32 % vsSech vyuéenych
v daném roce. Skutecnosti ovSsem je, Ze asi tretina pfijatych zakl toto studium nedokongéi.

Do nastavbového studia je pfijiman v jinych formach studia velky pocet zakdl, témér stejny
jako pocty pfijimanych v dennim studiu. Jde pfevazné o dalkovou formu, pocCet neuspésnych je
v8ak vice nez 50 %.

Obr. 5: Vyvoj poctu zakl a student( vstupujicich do 1. roénikl nastavbového a vyssiho odborného
vzdélavani
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Tab. 2 Vyvoj poctu zaki nové prijatych do nastavbového a vyssiho vzdélavani

Mastavbové studium VyEED studium
pro absolventy 31 UD {bez konzervatofi)
20.9. denni jingé formy denni jingé formy

1997 19 685 11189 11 881 1305
1998 14 581 10 242 12 192 13N
1999 101 73 11 876 1 369
2000 9039 g 529 G 949 1938
2001 9 541 g 673 10 343 1754
2002 11412 8 673 10 709 2024
2003 11 944 11 201 11135 2273
2004 11 657 11 132 9 786 1518
2005 11 708 9923 9 555 1 786
2006 11174 9 836 8103 1949
2007 11 406 11 005 g 786 3 182
20035 10 908 11 8§21 g 191 2 805

Nastavbové studium umoziiuje ziskani vysSi vzdélanostni Urovné vyucenym absolventim,
ktefi se v pribéhu vyuceni rozhodli pokracovat ve studiu. Tato moznost ma veliky vyznam, protoze
pak vzdélani v ucebnich oborech neni uzavienou vzdélavaci cestou. To je dllezité jak pfi
ziskavani zajemcll o vzdélavani v téchto oborech, tak z hlediska zajmu spole¢nosti o co nejvyssi
vzdélanost obyvatel. | kdyZ pomérné znacény podil pfihlaSenych studium nedokondi, je evidentni,
Ze absolvovani i ¢asti vzdélavani zvySuje jejich vzdélanost.

V zajmu spoleénosti je i rozvoj podnikatelskych dovednosti vyu€enych, ke kterému dochazi
pfedevdim v nastavbovém oboru Podnikani, do kterého vstupuje asi 60 % pfijatych do
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nastavbovych oborl. Tento vysoky podil je vSak dan i tim, ze v mnoha $kolach neni v jednotlivych
uCebnich oborech dostatek vyucenych absolventld, aby bylo mozné sestavit tfidu v profesné
navazujicim nastavbovém oboru.

Vys$s$i odborné vzdélavani vykazovalo vyrazny rozvoj po roce 1995, kdy naposledy probéhlo
pfijimaci fizeni do pomaturitniho studia. Po¢et zakl vstupujicich do vyS§Siho odborného studia
v kratké dobé prekonal pocet vstupujicich dfive do studia pomaturitniho, v pribéhu jsou
zaznamenana dvé maxima v letech 1998 a 2003 (pfi seéteni denni i jinych forem). Pokles v roce
2000 byl zpusoben nepatrnym podétem maturantll vychazejicich v tom roce. Od roku 1998
v dennim studiu pocet pfijimanych (zajemcl o studium) postupné klesa, jiné formy studia
vykazuji rustovy trend. Ve Skolnim roce 2008/09 bylo do denniho studia pfijato asi 8 200
studentu (10,6 % maturantl), do jinych forem bylo pfijato asi 2 800 studentu.

Vznik vySSiho studia vyrazné pfispél k rozvoji vzdélavani na urovni odpovidajici terciarnimu
vzdélavani v dobé, kdy vysoké Skolstvi nereagovalo na potfebu vytvofeni bakalarské formy
vzdélavani a navic byla malo uspokojovana poptavka po vysokoskolském studiu. Jeho rozvoji
pfispélo i zrudeni pomaturitniho studia a nasledné pfevedeni této formy na vysSi odborné
vzdélavani. V soudasné dobé klesa podet pfijimanych, kromé toho také néktefi studenti VOS si
hledaji pfilezitost k pfechodu do bakalarského studia. Vyhodou vys$Siho odborného studia je
vysoky podil praxe v realnych pracovnich podminkach.

3. Vyvoj poctu mladych lidi ve véku 15 let v krajich

Kraje jako samospravné uzemni celky zfizuji stfednich Skoly a spolufinancuji jejich chod. Pro
jejich potfeby je tedy nezbytné sledovat, kolik Zaki opousti lavice zakladnich Skol v porovnani
s kapacitami stfedoSkolskych zafizeni. Nezaplnénost tfid stfednich Skol totiz znamena, Ze budovy
Skol nejsou efektivné vyuzivany, stejné jako jejich vybaveni slouzici k odborné vyuce. Tato situace
predstavuje problém, s kterym vétSina kraju je nebo v blizké budoucnosti bude konfrontovana.
Vedeni kraji bude rozhodovat, jak zménit soustavu stfednich Skol na svém Uzemi, zda nékteré
Skoly slu€ovat popfipadé rusit, i jak vyuZzit existujicich kapacit v ramci dalSiho vzdélavani. Tato
transformace Skolskych zafizeni by méla vychazet ze soucasného vyvoje vzdélanostni a oborové
struktury stfedoskolskych zaku, z pfedpokladaného budouciho vyvoje poc¢tu mladych lidi ve véku
15 let i z vyvoje projektovaného v dlouhodobém zaméru vzdélavani a rozvoje vychovné vzdélavaci
soustavy prislusného kraje.

Pro zachyceni zmén poctu mladych lidi ve véku 15 let v jednotlivych krajich Ize pouzit udaje
z oficialnich statistik Ceského statistického tfadu pro obdobi 2002—2007 (k 31. 12. daného roku) a
data z projekce obyvatelstva kraji vypracované CSU v roce 2003 pro obdobi 2002—2020. Jesté
pfed samotnou charakteristikou populacniho vyvoje v jednotlivych krajich je vSak nezbytné si
uvédomit, Zze od zpracovani projekce jiz uplynula delSi doba, a tudiz pfistupovat k udajim
podminéné a s urcitou rezervou.

Jako pfiklad Ize uvést Stfedolesky kraj, kde projekce odhadovala pocet osob ve véku 15 let
v roce 2007 na 13 313. Podle skute¢né evidovanych udaja zilo ve StfedoCeském kraji ke stejnému
datu 13 965 15letych osob, coz odpovida téméF 5 % chybé projekce, za kterou stoji pfevazné
migracni saldo obyvatel. Chybu projekce vy3Si nez 1,2 % lze nalézt jesté u kraje Plzefiského.

Vybrané vysledky projekce obyvatel v krajich vletech 2002-2020 jsou prezentovany
v grafech.

* Poget 15letych osob Ize s velkou pravdépodobnosti ur€it pfesné az do roku 2016, nebot’ vychazi z jiz
znamych poctd narozenych osob a Uumrtnost ve vékové skupiné 1-15 let dosahuje minimalnich hodnot.
Projekce v krajich podle jednotek véku byla ovSem zpracovavana bez zapracovani migrace (mezi kraji i
zahraniéni), nebot na této urovni tzemniho €lenéni je migrace velmi t&Zko pfedvidatelna.
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Obr. 6: Pocet 15letych osob v jednotlivych krajich CR ve vybranych letech, stav k 31. 12.
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Obr. 7: Relativni zmény poétu 15letych osob v krajich CR ve vybranych obdobich
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Podle zminéné projekce mélo dojit v pribéhu let 2003 az 2008 ke snizeni poctu 15letych osob
ve v8ech krajich.® Tento trend v&ak neni charakteristicky pro celé obdobi, nebot meziro&né pocet
mladych lidi ve v&ku 15 let v krajich velmi kolisal stejné jako v celé Ceské republice, s vyjimkou
stalého poklesu na uzemi Prahy. Nejvétsi ztraty 15letych osob byly zaznamenany pravé v Praze a
Moravskoslezském kraji (nad 10 %).

® Ve skutecnosti diky kladnému migra¢nimu saldu pocet 15letych osob ve StfedoCeském kraji mirné vzrostl.



Obdobi let 2009-2011 nelze oznadit jinak nez jako obdobi velkého propadu poctu mladych lidi
ve véku 15 let. BE€hem tfi let se jejich pocet v krajich snizi o0 23 az 28 %. Kromé kraje JihoCeského,
Plzeriského, Karlovarského a Olomouckého dojde k nejvétSimu poklesu 15letych osob uz
v pribéhu prvniho roku, tedy v roce 2009. Béhem tohoto roku klesne v krajich po¢et mladych lidi
ve véku 15 let v priméru o 11,5 %, nejvice u kraje Libereckého (o 13,6 %) a Jihomoravského
(0 13 %), nejméné pak u kraji JihoCeského, Plzefiského a Karlovarského (9—10 %).

Demograficka kfivka poc¢tu 15letych osob v roce 2010 poklesne ve vétSiné krajich nepatrné
mirnéji nez v pfedchozim roce. O vice nez 12 % se snizi v krajich Olomouckém, Jihomoravském,
JihoCeském a Plzeriském. Naopak pod hladinou 8 % poklesu se patrné udrzi kraj StfedoCesky a
Kralovehradecky. Také rok 2011 by mél byt ve vSech krajich ztratovy. Kraje Liberecky a
Moravskoslezsky by mély pfijit 0 2,5 % a 4,4 % poctu 15letych osob, hranici 10 % sniZzeni dosahne
pravdépodobné pouze kraj Karlovarsky.

Po roce 2011 by pocet 15letych osob mél zacit opét pomalu rast, a to nejdfive v zapadnich
krajich (Stfedocesky, Jihodesky, Plzefisky, Karlovarsky, Ustecky), po roce 2016 i v krajich
ostatnich. Vyjime&né postaveni v téchto letech zaujima Praha, kterd by podle projekce méla do
roku 2020 ziskat 36 % 15letych osob a jako jedina znovu dosahnout poctu osob z roku 2008.
V ostatnich krajich by podle projekce mélo vroce 2020 Zzit pfiblizné o 23 % obyvatel méné
v porovnani s rokem 2008. Nejmensi rozdily v poc¢tu 15letych osob mezi lety 2008 a 2020 pfipadaiji
na kraj Stfedolesky a Karlovarsky (18,6 %), na opacném pdlu stoji kraj Vysocina (27,9 %) a
Moravskoslezsky (26,1 %).

Je nutné ovdem pfipomenout, Ze vSechny tyto vysledky jsou podminény budoucim vyvojem
migracnich tokl obyvatelstva.

Obr. 8: Rocni relativni zmény v poctu 15letych osob v jednotlivych krajich
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Liberecky kraj Kralovéhradecky kraj
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Zdroj dat: CSU

4. Vyvoj vzdélanostni struktury zaki nové pfrijimanych do stifedniho
vzdélavani a vyssiho odborného vzdélavani v ¢lenéni podle kraju

Udaje o vyvoji struktury nové pfijimanych zakd a studentl ve stfednim a vy$$im vzdélavani
jsou velice zajimavé z pohledu krajského ¢lenéni, protoze pfeneseni pravomoci na kraje muize
vést k rozdilnému vyvoji proporci v jednotlivych druzich vzdélavani.
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Vzhledem k velkému rozsahu udaju zde uvadime v krajském &lenéni pouze zakladni udaje
o poctech a podilech zaka vstupujicich do prvnich roénikd, tj. hodnoty obdobné jako v souhrnnych
tabulkach v kap. 2. Aby bylo mozné sledovat i vyvoj, uvadime tyto hodnoty za Skolni roky 2004/05

vzdélani a skupin oborl vzdélani Ize ziskat na www.nuov.cz v rubrice ,Kraje a vzdélavani*.

V grafech k vyvoji vzdélanostni struktury jsou pro jednotlivé kraje uvedeny proporce zaku nové
pfijatych do oborl poskytujicich stfedni vzdélani s maturitni zkouskou a stfedni vzdélani s vyuénim
listem, v grafech neni znazornén vyvoj podili zak( v oborech poskytujicich stfedni vzdélani
(kategorie C a J — necelé 1 % z celku). Pro nazornost jsou v kazdém grafu opakujici se bilé
sloupce, které predstavuji primér CR, a je zachovano stejné méFitko v8ech grafd. Zfejmy a logicky
je znaéné odlisny stav v Praze, kterou tedy neporovnavame.

V tabulce 4 jsou uvedeny pocéty zakl vstupujicich do 1. ro€nika uvadénych kategorii
v jednotlivych krajich, v tabulce 5 podily poéta zakl vzdy pro roky 2004/05 az 2008/09. Aby byl
vyvoj Vv jednotlivych krajich jesté zfetelngjSi, je v tabulce 6 spocten meziroéni narist v
jednotlivych krajich a kategoriich vzdélavani a jsou zvyraznény vyrazné narusty a poklesy. Pro
porovnani jsou ve v8ech pripadech uvedeny i hodnoty pro CR.

Z porovnani uvedenych hodnot v roce 2007/08 mizeme zjistit nékteré zajimavé udaje, je vSak
potfebné ponechat mimo srovnavani Prahu.

Do oboru poskytujicich stfedni vzdélani s vyuénim listem byl pfijat nejvétSi podil zaku
v Karlovarském a Libereckém kraji, nejmensi ve Zlinském a Moravskoslezském kraji. Zfetelny je
ve vSech krajich mirny pokles poctu pfijimanych do obor(l poskytujicich vyuéni list (SVsVL), i kdyz
z rizného vychoziho stavu a riznym tempem, s nejmensim snizenim v Usteckém kraji. Podil
men3i nez 30 % je v krajich Kralovéhradeckém, Jihomoravském, Zlinském a Moravskoslezském,
k nejvétSim poklesim doslo v poslednim roce v Plzefiském a Moravskoslezském kraiji.

Do oborti kategorie LO (vyuceni s maturitou) byl pfijat nejvétsi podil zaka ve Zlinském a
Plzenském kraji, nejmensi podil pak v krajich Libereckém a Karlovarském. Situace v podilech
téchto oboru je rozdilna jak vychozim stavem roku 2003, tak i vyvojem — trvale vyrazné vysSsi podil
byl a je v moravskych krajich, v poslednim roce tuto situaci naruSil narlst, ke kterému doSlo
v Plzefiském kraji. K vyrazngj§imu poklesu podilu doslo v Karlovarském, Usteckém a
Moravskoslezském kraiji.

Podil nové pfijimanych do 4letych gymnazii (a pokraCujicich ve viceletych gymnaziich v
ro¢niku odpovidajicim 1. roéniku 4letych gymnazii) je nejvétsi v Jihomoravském a Olomouckém
kraji, nejmensi v Usteckém a Karlovarském. Podil pfijimanych vykazuje v dlouhodobém pohledu
maly, téméf nepatrny narust s kolisanim v jednotlivych letech. Vyraznéjsi narlst v poslednim roce
vykazuji kraje Liberecky a Zlinsky.

V maturitnich oborech kategorie M byl nejvétsi podil zakl nové pfijat v krajich
Kralovéhradeckém a Moravskoslezském, nejmensi v Olomouckém a Jihomoravském (v 2007/08
Karlovarském) kraji. Podil v této kategorii vykazuje mirny, ale nejstabilngj$i rust, nepatrny pokles
v poslednim roce vykazuje pouze kraj Vysocina. K nejvy§Simu narlstu doslo v Libereckém kraji,
dale i v Moravskoslezském kraji.

Z celkového pohledu je pfijiman do maturitnich obord nejvysSi podil zaka ve Zlinském a
Moravskoslezsky kraji, nejnizSi v Libereckém a Karlovarském kraji. Pfipominame, ze
neporovnavame s Prahou, kde je podil pfijimanych do maturitnich obort nejvyssi.

Velice zajimavé hodnoty Ize najit v tabulce 6, kde jsou uvedeny u zakladnich kategorii
vzdélani meziro¢ni narusty i ubytky. Nejvyssi hodnotu meziro€niho narlstu v celém sledovaném
obdobi (3,3 %) vykazuje v roce 2006/07 StfedoCesky kraj v naristu v kategorii M, nejvétsi pokles,
a to v podilu pfijimanych do obor( poskytujicich vyuéni list (-3,3 p.b.), vykazuje kraj
Kralovéhradecky v roce 2007/08. V poslednim sledovaném roce vykazuje nejvétsi nartist (2,8 %)
Moravskoslezsky kraj v podilu pfijimanych do kategorie M, nejvétsi pokles (-2,9 %) Plzerisky kraj
v oborech vzdélani poskytujicich vyuéni list, coz je ovéem vyrazné kompenzovano navySenim
pfijimanych do oboru kategorie LO (2,4 %)
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Obr. 9: \lyvoj podild Zaka vstupujicich do 1. rocnika stredniho vzdélavani (u viceletych gymnazii do vyssiho stupné)

Kraje CR - Denni studium - $k.r. 04/05 aZ 08/09
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Vyvoj vzdélanostni struktury - Jihnomoravsky kraj
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Jesté pfipominame, Ze v nasich tabulkach a grafech sledujeme vyvoj poc¢tu a podila zaki
gymnazii v ro¢nicich vékové odpovidajicich 1. roCniku 4letych gymnazii. Proto neni mozZné
srovnavat zde uvedené udaje sjinde bézné uvadénymi udaji o podtech nové prijatych do
1. ro¢nikd, kde se scitaji zaci s vékovym rozdilem dvou i CtyF let.

K rozvoji obecné odborného vzdélavani, jehoz prvotnim cilem je pfiprava zak( ke vstupu do
terciarniho vzdélavani, dochazi i zavadénim oborl lycei. Po mnohaletém ovéfovani dochazi
k rozSifovani této vzdélavaci nabidky a jeji podil uz nelze povazovat za zanedbatelny. Dlouhodoby
zamér MSMT predpoklada jeji dalsi rozsitovani, ve $kolnim roce 2008/09 dosahla 5% podil v celku

zakul vstupujicich do stfedniho vzdélavani.

Z tabulky je zfejme, Ze nejvétdi rozSifeni maji lycea ve Zlinském a Moravskoslezském kraji,

nejmensi pak v Usteckém a Olomouckém kraji.

Tab. 3: Pocty a podily zaku prijatych do obort lycei

denni studium — podil z celkové poétu prijatych do SS po ZS

2004/05 2005/05 2006/07 2007/08 2008/09
Hl.m.Praha 515] 3,0% 541 3,2% 729 4,2% 717 4,4% 762 4,7%
Stfedocesky kraj 246 2,1% 425] 3,6% 519 4,2% 657| 5,5% 584| 4,9%
JihoCesky kraj 115] 1,3% 267 3,0% 284 3,1% 345| 4,2% 353 4,2%
Plzerisky kraj 165 2,3% 271 3,9% 271 3,8% 3101 4,7% 305| 4,6%
Karlovarsky kraj 155 3,7% 208| 5,2% 157 3,9% 173 4,4% 181 4,7%
Ustecky kraj 199 1,7% 304| 2,6% 359| 3,0% 363 3,2% 388| 3,5%
Liberecky kraj 112] 2,0% 210 3,7% 236 4,0% 224 41% 252 4,8%
Kralovéhradecky k. 194 2,5% 289 3,9% 414| 5,3% 494 6,4% 431] 5,8%
Pardubicky kraj 230] 3,3% 211 3,2% 371 5,4% 290 4,3% 305| 4,6%
Vysocina 206 3,0% 200 2,9% 240 3,4% 304| 4,5% 354 5,3%
Jihomoravsky kraj 354 2,2% 739 4,8% 849 5,3% 808| 5,2% 781 5.2%
Olomoucky kraj 261 2,9% 260| 3,0% 311 3,5% 285 3,4% 288 3,5%
Zlinsky kraj 295| 3,4% 4071 4,9% 459 5,4% 520 6,4% 554 7,1%
Moravskoslezsky k. 720 4,0% 956| 5,4%] 1081 6,0%] 1032 6,1% 989] 6,0%
Ceska republika 3767 2,7%] 5288| 3,9%] 6217 4,4%| 6522] 4,9%| 6527 5,0%

17



Tab. 4: Poéty zaki
do wyssiho stupné)

vstupujicich do 1. reéniki stiedniho vzdélavani {u viceletych gymnazii
- Kraje CR - Denni studium - sk.r. 0405 az 08/09

braj Skr. |Gymna- | Obory wvzdEl kat. B, J a T | Obary vzdél kat. H+E a LO | Celkem z toho

Ziurm s matur. |bez mat. | celk. s wyulist| s matur. | Celkem s rmatur.

Hl.rn. Praha 04,105 4120 7538 160 sl 4231 1082 5313 17132 12741
05,105 4345 FA 203 FA25 3923 1138 5051] 16831 12705

0507 44358 7730 162 Ei=E 3564 1351 s015] 17345 13520

0703 4176 7485 180 7BE5 3346 1224 45701 16411 128585

0503 4162 7371 153 Fa24 3226 1255 44535] 16171 12792

Stredodesky kraj 04,05 2257 4414 147 4561 4300 EES 4965] 117383 7336
0506 2337 4374 134 4505 4124 a3 48377 11722 7464

0507 2311 459659 7 S04 4117 7 45394 12245 8057

0703 2255 4532 s 4591 4035 B85 4727 11873 7i7a

05,09 2294 4535 71 4905 3945 E59 4505 11811 sl

JihoZesky kraj 04,05 1657 3336 45 3381 3215 459 3704 g4z 5452
05,05 1647 3535 5] 3575 3114 451 3575 S797 647

0507 1EES 3590 41 3731 3144 s07 3549 g045 [=t=] oy

o708 1595 3414 35 3450 2ras 474 3263 8309 5484

0g.109 1645 3408 E5] 3444 2705 585 3204 5384 SE35

Plzefsky kraj 04,105 1050 2FAT 45 2773 2773 424 397 7030 4211
05,105 1053 2790 42 2832 2540 416 3055 E951 A2E8

o507 1124 2836 a7 2593 2603 494 3097 7114 4454

0703 1075 2678 e ericr 2351 414 2¥ES G577 4167

05,09 1115 2654 45 2733 21549 574 233 St 4374

Karlovarsky kraj 04,05 565 1605 b =] 16559 1807 190 18997 421 2355
05,06 573 1575 14 1592 1665 175 1840 4005 2326

0507 B39 1564 22 1591 1555 223 1778 4005 2431

0703 E32 1552 16 1565 1514 259 1773 3973 2443

05,09 515 1672 14 15365 1452 201 1663 3867 2391

Ustecky kraj 04,05 1605 4372 194 4566 4538 E17 455 11626 G594
05,05 1654 4552 183 4750 45559 540 5199 11633 G385

0507 1733 4563 122 4785 4545 818 5363 11881 214

o708 1577 4547 og 4745 4185 70 48975 112958 7014

0g.109 1647 4535 73 4708 41459 734 48831 11238 7015

Liberecky kraj 04,105 824 o2 57 2159 2464 253 2F17 5700 3179
05,105 816 2150 55 2205 2425 259 2594 5715 3235

o507 871 2220 32 2252 2435 276 2711 5834 3367

0703 826 2172 34 22065 2112 263 2375 5407 3261

05,09 056 2104 S0 2139 1995 265 225G 5285 3263

Kralovehradecky k.| 0405 1370 3053 7 3125 2858 422 3280 Fi7e 4845
05,06 1281 2895 E5 3051 2631 429 300 7402 4705

057 1383 3260 G 3321 2536 449 30585 F7Ee s092

0703 1337 3465 a7 Fa22 2353 452 2835 FE94 5284

0g.109 1340 3361 = 3413 21959 459 2EES 741 5190

Pardubicky kraj 04,105 1261 2¥EA 75 2540 2304 455 2ETE Ea375 4494
05,105 1287 25RO 22 2532 2248 452 2700 EEES 43095

o507 1332 2825 40 2855 2235 457 2593 5891 4615

o708 1274 2708 29 2828 2118 532 2E50 G752 AE05

05,09 1297 2765 42 25805 2020 o227 2547 GES2 A590

Wysodina 04,05 1214 2775 35 2810 2430 420 2850 Ea74 A4059
0505 1228 2BB5 44 2709 2345 o222 2865 G305 44156

057 1295 2574 45 2822 2256 556 2812 Fo32 4725

0703 1245 232 a5 27a7 2142 s02 2651 GESE 44559

05,09 12435 2F92 43 2835 2074 527 2501 GE7S 4562

Jihormoravsky kraj | 0405 3147 5556 143 5535 5282 14265 GFOS| 15854 10425
05,06 3281 5586 139 BO25 4927 1297 G224 15530] 10464

057 3421 G077 112 G189 4783 1502 G285 15895 11000

0703 321 5114 112 E225 4710 1301 EO011] 15455| 10636

0g.109 3213 EO0S 145 5153 4450 1280 5730] 15095 10501

Olomoucky kraj 04,105 1787 3216 55 3274 3333 572 3505 8965 5575
05,105 1825 3080 21 3101 3143 550 3733 BESS 5405

o507 1828 3261 43 3304 3025 E53 378 8810 5742

o708 1781 3199 50 3249 2761 E53 3414 8444 5633

=RiulE] 1753 3095 == 3165 2602 711 3313 3231 5560

Flinsky kraj 04,105 1517 3317 228 3545 274 758 34959 8551 5502
05,105 1558 3287 211 34958 25559 740 3299 8355 5585

o507 1676 3295 30 3325 2544 958 3502 3505 5932

0703 1577 3286 24 3310 2284 950 3274 5161 5853

05,09 1552 3214 20 3234 2090 940 3030 Fad5 5736

Moravskoslezsky k| 0405 3207 G245 95 o4 5459 1331 FF90] 18035 11484
05,06 3260 G715 [S1=] E7 54 G203 1485 FEES| 17732 11460

057 3392 7115 B3 7178 5531 1665 7a97 18167 12173

o708 3270 5783 71 EE54 5305 1517 323 16947 11570

0g.109 3197 JOs1 =15 16T 4774 1401 E175] 16539 11679

Ceska republika 04,105 25551 54021 1411 55432 45040 9117 558157 139180 85729
05,105 25187 53504 1243 54747 45507 Q357 55374) 1358038 89053

0507 27112 55388 =l 57283 45472 10687 55159 1405654 | 94187

0703 25345 25158 381 SE039 42010 10096 S2106) 133990 91092

0503 25994 54335 8583 555315 32855 10155 S0013) 131825 91054
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Tab. 5: Podily zakii vstupujicich do 1. rocéniki strednihe vzdélavani {u viceletych gymnazii
do vyssiho stupné) - Kraje CR - Denni studium - sk.r. 0405 az 08/09

Kraj Sk |Gymna- Obory wvzd&l kat. M, Ja T | Obory vzdél. kat. H+E a LO |Ce|kem z toho

Ziurm s matur. [bez mat. | celk. |swiulist| s matur. | Celkem = matur.

HI.rrn. Praha 0405 24 0%) 44 0% 05%] 448%] 247% B 3% 310%] 100%| 74.4%
0506 25 8% 429% 1.2%] 441%] 233% A% 3019%] 100%| 75 5%

0507 25 E%] 44 B% 08%] 455%] 21,1% A% 2889%) 100%| 77 9%

0703 254%] 456% 1.1%| 467%] 20,4% FA%| 27 5%| 100%| F3.5%

0302 257%] 45 6% 05%] 465% 19 2% A% 27 %] 100%| FI1%

Stredofesky kraj 0405 192%] 37 5% 1,2%| 387%] I 5% S56%| 421%] 100%| B2,3%
0506 199%] 3F3% 11%] 35| 2% G 4% 41 65%] 100%| B3 7%

0607 189%] 40B6% 0F%| MZ2%| 33E% 63%| 400%] 100%| B5.8%

0708 19.0%] 407% 05%] MZ%]| 340% 558%| 395%] 100%| B55%

0509 19,4%]  41,0% Q5% 41E5%] 33 4% 6% F90%] 100%| BE,0%

Jihofesky kraj 0405 19.0%] 3/2% 05%| 387%| 36558% 56%| 424%] 100%| B2 7%
0506 18,7%] 40 2% 04%] 40F%] 35 4% 5 2% 4065%] 100%| B4 2%

0E07 18.4%] 408% 05%] M 2% 347% 6% 40 3%) 100%| B4.8%

0708 192%] #11% 04%] M 5% 33E% 7% 393%) 100%| BB 0%

0809 19 6% 40 B% Q4% 41 1%] 323% FO%] 39 3% 100%| BY 3%

Plzefisky kraj 0405 151%] 388% 07%] 394%] 394% B 0% 45 5% 100%| 59 9%
0506 15 3% 401% OE%]| 407%] 380% B 0% 44 0% 100%| B1 4%

05207 15.8%] 399% 0,5%| 407%| 36E% 59%| 43 5% 100%| B2 5%

0708 16,3%] 407% 059%] A1 E¥W 357% 5.3%| 420%] 100%| B3 4%

0509 17 0% 40.8% 07%] 415%] 3258% 87%]  415%] 100%| BE 5%

Farlovarsky kraj 0405 134%] 380% 1,3%] 393%] 4258% 45%| 47 3%] 100%| 553%
0506 143%] 394% 03%]| 398%| ME% 4.4%]| 4559%] 100%| 58.1%

0607 159%] 391% 05%] 397%| 3858% 56%| 44 .4%] 100%| BO,7%

0708 159%] 391% 04%] 395%] 381% EA5%| 44 B5%] 100%| B1.5%

0509 16,0%]  40,7% 04%] 410%] 37 58% 5 2% 43 0%] 100%| B1,5%

stecky kraj 0405 13.8%] 3rbB% 1.7%| 393%] 41 6% 53%| 46 59%] 100%| 56,7%
0506 146%] 392% 1,6%] 408%] 392% 55%]) 44 7%] 100%[ 59 2%

0E07 14 B%] 392% 1,0%] 403%] 383% B 9% 45 19%) 100%| BO 7%

0708 14 0% 411% 05%] 420%] 37 0% FO%] 440%) 100%| B21%

0809 14 7% 41 2% Q5% 41 858%] 369% B 5% 43 5% 100%| B2 4%

Liberecky kraj 0405 14 56%] 369% 1,0%] 37 9% 43 2% 4.4% ] 47 7] 100%| 55 8%
0506 14 3% 37 B% 1,0%] 3BE%] 424% 4 7% 47 1% 100%| 55 B%

05207 149%] 3/1% 05%| 38E% M7 % 47%| 46 5% 100%| 57 7%

0708 153%] 402% 0F%| 408%] 391% 489%]| 4359%] 100%| BO,3%

0509 16,8%] 399% Q5% 405%] 377 % 5 1% 425%] 100%| B1,7%

kralovéhradecky k.| 0405 17 B%] 393% 059%| 402%] 3658% S54%| 42 2%] 100%| B2 3%
0506 17 3%] 405% 05%] M4%| 355% 558%| 413%] 100%| B3 5%

0607 178%] 41.9% 05%| 42F%| 338% 558%| 39B5%] 100%| B54%

0708 17.4%] 45 0% 07%] 458%] 30E% 6 3%| 365%] 100%| B3 7%

0209 18.0%] 45 2% Q7% 4558%] 29E% B E%] 36 1%] 100%| B9 7%

Pardubicky kraj 0405 18.3%] 40 2% 1,1%] 41.3%] F3h% G S%| 404%] 100%| B5 3%
0506 19.3%] 399% 03%] 402%] 337% B A% 405%) 100%| BB 0%

0507 193%] 410% 0E%] 4B 324% BEE%]  3919%] 100%| B7 0%

0708 189%] M 5% 04%] A1 858%] 31 4% A% 39 2% 100%| BB 2%

0302 195%] 416% 0E5%] 422%] 304% A% 38.3%] 100% | 69,0%

Wysodina 0405 17.7%]  404% 05%] 408%] 35 4% B 1% 41 5% 100%| B41%
05206 18.1%] 392% 0E5%| 39858%| 345% T 421%] 100%| B4.2%

0607 18.5%] 409% 07%] 4a1BE¥W 321% T 400%) 100%| BY 2%

0708 18.7%] 409% 05%] AM7%| 320% FE%| 397w 100%| BV 1%

0509 186%] 41.8% Q5% 424%] 31,1% A% 38 9% 100%| B8,3%

Jihormoravsky kraj | 0405 198%] 3B9% 059%] 37F8%| 333% 0% 42 3%] 100%| B5.8%
0506 21 1%)] 3FIF 9% 05%] 388%| 31.7% 4% 401%) 100%| BV 4%

0607 215%] 3B 2% 07%] 3858%| 301% 94%| F95%] 100%| B9 2%

0708 205%] F9B% 07%] 403%] 305% 4% 38 9%] 100%| B3 .5%

0209 21.3%] 39858% 1.,0%] 408%] 295% B5%] 3B 0% 100%| B9 E%

Clormoucky kraj 0405 199%] 359% 0F%]| 365%| 37 2% G A4%| 43 5%] 100%| B2 2%
0506 21 1% 38 E% 02%] 358%| 3E3% BEA%] 4319%] 100%| B3 5%

0507 207%) 37 0% 05%] 3Fs%| 343% FA%] a1 7] 100%| BS 2%

0708 21 1% 37 9% OE%] 385%| 327% A A0 4% 100%| BB 7%

0302 21 3%] 3F7E6% 05%] 3835%] 316% g96%] 403%] 100%| 67 5%

Zlinsky kraj 0405 17 7% 38|7% Q7% A A% 32 0% 89%]  4089%]) 100%| BS 3%
0506 187%] 393% 2E5%] AME%W| 30E% 89%| 395%] 100%| BB 9%

05207 19.7%] 388% 0,4%] 391%] 299%[ 113%[ 4 2%] 100%| 62.7%

0708 193%] 403% 03%] 40B%| 280%[ 121%[ 401%] 100%| 71.7%

0509 202%)  41,0% 0,3%] 41 2%] 266%| 120%[ 3586%] 100%]| 73,1%

toravskoslezsky k] 0405 17.8%] 385% 05%] 390%| 358% FAYW| 43 2%] 100%| B3 7%
0506 18.4%] 379% 04%] 383%| 350% 4% 434%] 100%| B4.5%

007 18.7%] 392% 03%] 395%] 32E% 92%| 415%] 100%| B7 0%

0708 19.3%] 400% 04%] 404%] 31 3% Q0% 40 3%) 100%| BB 3%

0809 19 3% 428% Q5% 43 3%] 289% B5%] 37 3%] 100%| 70E5%

Ceska republika 0405 18.4%] 388B% 1,0%] 398%] 352% BEE%]  418%] 100%| B3.8%
0506 191%] 391% 05%] 400%] 340% B A% 4089%] 100%| B5 1%

0507 193%] 401% OE%]| 408%] 323% FE%|  400%) 100%| BY 0%

0703 19.3%] M1 2% 07%] MB8%| 314% FA5%| 3859%] 100%| B3,0%

0302 19 7%]  41.7% 07%] 423%] 302% Y] 3T 2] 100%| B3 1%
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Tabh. 6: Meziroéni narist podili zaki wstupujicich do 1. roénikii stiedniho vzdélavani {u viceletych gymnazii
do wyssiho stupné) - Kraje CR - Denni studium - sk.r. 04/05 az 08/09

raj Skor. |Gymnad dbory vedél kat. M, J a ] dbory wedél kat. H+E a Loz toho
zium | s raturit. | bez mat. | s wyu.list | s matur. |s matur.
Hl.m.Praha 04,05
0506 1.8 -1, 03 -1.4 0.4 1.1
0607 0.2 1.7 03 2.2 1.0 2.5
0708 -0.1 1.0 0.2 0.7 -0.3 0.6
0509 0.3 0.0 -0,2 -0.,4 03 0.6
Stfedofesky kraj 0405
0506 0.8 -0,1 -0.1 -1.3 0.5 1.4
0607 -1.1 3.3 -06 1,6 -0,1 2.1
0705 .1 0.1 -0,1 0.4 -06 -0,3
0509 0.4 0.3 o,1 -0,6 -0.2 0.5
JihoEesky kraj 0405
0506 02 2.1 -0,1 -1.4 -0.4 1.5
007 0.3 05 0.0 0.7 0.4 a5
o7aos 08 03 0.0 -1.2 0,1 1.2
0809 0.4 -0,4 0,0 -1,3 1.3 1,3
Plzefizky kraj 04,05
0506 a2 13 -0,1 -1.5 oo 1,5
0607 0.5 -0.3 0.2 -1.4 1.0 1.2
0705 a5 09 a.1 -0,8 -06 a7
0509 0.6 0,1 -0,2 -2.9 2.4 3.1
arlovarsky kraj 0405
0506 09 1.4 -1.0 -1,2 -0,1 2.2
0607 1.6 -03 a2 -2,8 1.2 2.6
0705 0.0 -0,1 -0,1 -0,7 1.0 0.8
0509 o,1 1.6 0.0 -0,3 -1.3 0.3
Ustecky kraj 0405
0506 a7 1.6 -0,1 24 o, 2.5
007 0.1 oo 05 -0,8 1.4 1,5
o7aos 0B 1,9 0.2 -1.2 0,1 1.4
0809 0,7 0,1 -0,2 -0,1 -0.5 0.3
Liberacky kraj 04,05
0506 0.2 o7 0.0 -0,8 03 0.8
0607 0.7 0.4 -0.4 -0,7 oo 1.1
0705 03 2.1 a.1 27 0.1 2.6
0509 15 -0.3 -0,1 -1,3 02 1.4
kralovehradecky k. | 0405
0506 -03 1.2 0.0 -1,2 0.4 1.3
0607 0.4 1.4 -0,1 1,7 oo 1.8
0708 -0.4 3.2 0.0 -3.3 05 3.3
0309 05 0,1 0.0 -1.,0 0.3 1,1
FPardubicky kraj 0405
0505 1.0 03 08 0.1 oo a5
0607 0,0 1,1 03 -1,3 -0,1 1.0
o7aos 05 0.4 0.2 -1,1 12 1.2
0509 0.6 0,1 0.2 -1,0 0.0 0.8
“Wysoding 04,05
0506 0.4 -1.2 0.1 -0.9 1.6 a.7
0607 0.4 1.7 a0 -24 0z 2.4
0705 o2 0.0 .1 0.0 -0.3 -0.1
0509 -0,1 09 -0,2 -1,0 03 1.2
Jdihormoravsky kraj 0405
0506 13 1.0 0.0 1,6 -06 1.6
0607 0.4 03 -0.2 1,6 1.1 1.8
0708 0,7 13 0.0 0.4 -1.0 -0,4
0309 0.4 0.2 0.2 -1.,0 0,1 0.8
Olormoucky kraj 0405
0505 1.1 03 -0.4 -0,8 0.4 1.3
0607 03 1.4 a2 =20 06 1.7
o7aos 03 o9 ] 1,6 03 1,5
0509 02 -0.3 02 -1.1 09 08
Flinsky kraj 0405
0506 09 05 -0,1 -1.4 oo 1,5
0607 1.0 06 -2, -0,7 2.4 2.9
0705 -0.4 15 -0.1 -1,9 0g 2.0
0509 0.8 0.7 0.0 -1,3 -0.2 1.4
horavskoslezsky k.| 0405
0506 05 06 -0,1 -0,8 1.0 1.0
0607 0.3 13 0.0 -2,3 0.5 2.4
0708 05 [Np=] 0.1 -1.3 02 1.3
0809 0,0 2.8 0,1 =24 -0.5 2.3
Ceska republika 04,05
0506 08 03 -0,1 -1,2 03 1.3
0607 ] 1.0 03 1,6 0.8 1,9
0708 0.0 1.1 0.0 -1.0 -0.1 1.0
0509 0.4 05 0.0 -1,1 0z 1.1

Zvyraznéni zmen:
tuéné jsou uvedeny
hodnoty nariistu
veétsi-rovnoe 1,5 p. b.

Lurzivow g Sods

JEou wedeny hadnoty
mensi-rovno - 1,5 p b
ted wvirrazny pokles



Udaje o poétech zak(i nové prijatych do 1. roénika nastavbového studia v jednotlivych
krajich obsahuje tabulka 7, do vyssiho odborného studia tabulka 8. V obou tabulkach jsou
uvedeny i hodnoty jinych forem studia (pod oznalenim JFS). Pro srovnavani jsou uvedeny
hodnoty narlstd mezi $k.r. 2006/07 a 2007/08 (sloupec ,06/07%) a Sk.r.2007/08 a 2008/09
(sloupec ,07/08%), ale jen v dennim studiu. Posledni sloupec uvadi podil nové prijatych do
nastaveb z absolventu triletych obord poskytujicich vyuéni list v daném roce (tab. 7), v tabulce
8 je pak uvedeno, jaky je podil nové prijatych do denni formy vyssiho odborného studia
z maturanti daného roku.

V priméru prechazi do denniho studia nastaveb 32,5 % vyucenych, nejvice vedle Prahy
v krajich Olomouckém a Plzefiském. Vysoké podily jsou i ve Stfedoeském, Zlinském a Usteckém
kraji. Nizky podil pfechazejicich do nastaveb je zfejmy v Pardubickém (17,6 % — jediny pfipad, kdy
tento podil nedosahuje 20 %) a Karlovarském kraji (21,6 %).

V oborech VOS je pokles poétu nové pfijatych dan postupnym snizovanim zajmu uchazeé(i o
studium, coz souvisi se vzrustajici nabidkou bakalafského studia na vysokych Skolach. V relaci
s po¢tem absolventl maturitnich obort poklesl za posledni tfi roky podil vstupujicich do oboru

VOS z12% na 10,6 %. Nejvy3si je tento podil vPraze a Jihodeském kraji, nejnizsi
v Moravskoslezském a Zlinském kraji.

Tab. 7: Potty Zaki nové piijatych do 1. ronika nastavbového studia pro absolventy 3letych uéebnich obori
Sk.r.2004/05 |5k.r.2005/06 |5k.r2006/07 |5k.r2007/08 |5kor.2008/09 |Meziroéni naris{Padil

denni | JFS |denni| JFS |denni| JFS |denni| JFS |denni | JFS | 06/07 | 07/08 |z wyut.
Hl.m.Praha 1634 1793| 1533 1433| 1372| A1548] 1361 1612 1231| 1500] -0,8%[ -8.,1%] 45.0%
Stredoéesky kraj 1172] 892 1128] 935 1175] B08| 1221 879 1148] 1179] 3.8%| -8.3%] 37.3%
Jihotesky kraj 737| 846] T7h53| V6Bl T780| 845] TBT| 852 T30] 839 09%| H5.7%| 32.2%
Plzefsky kraj 632| &545] T26| 559 T700| 466] 681] 461 T10| 625 -2,8%| 6.3%| 38.7%
Karlovarsky kraj 37| 373] 345 34| 358 281 335) 375 220 398] -6,9%|-30.7%| 21.6%
Ustecky kraj 1069)  973] 972 934 9s4] 861 931 1028 900] 1123] -35%| -3.0%] 33.1%
Liberecky kraj 5A7|  398] 536 5221 390| 344 324) 602| 363 576[-204%| 6.5%| 23.3%
Kralovehradecky krd  458) 437 377 451] 407 B46| 665 6532] 555 536| 28.3%| -24%| 27.0%
Pardubicky kraj 340[ 395 314| 307] 329 328] 353| 359] 294 436| 6,8%|-164%| 17.6%
Vysoding 521 771|536 B38| 529 485] 532 574] 563] 553 0.6%| 5.4%| 306%
Jihomoravsky kraj 1447) 1267] 1370] 1132[ 1338) 1035] 1261 10121 1194 1114] -6.2%[ -6.6%] 31.1%
Olomoucky kraj 817 &75] 1008 4521 859 499] 996) 684] 974] T08| 13.8%| -3.2%| 425%
Zlinsky kraj 762 &19] T96| M4] TE0| 457) 77T B12] T67] B1M| 35%| -1.6%| 367%
Moravskoslezsky kil 1293] 1345 1314 1166] 1222 1333] 1279 1423] 1253 1623] 4.5%] -14%] 27.9%
Ceska republika 11657] 11132] 11708 9923| 11174 9836] 11406( 11005| 10908] 11821] 2.0%[ -4.5%] 32.5%

Tab. 8: Potty Zaki nové piijatych do 1. rotnikid vyssiho studia (bez konzervatofi)
Ekor2004/05 |Ek.r2005/06 |Ek.r2006/07 |5k.r.2007/08 |3kor2008/09 |Mezirofni nards{Padil
denni | JFS |denni| JFS |denni| JFS Jdenni| JFS |denni | JFS | 06/07 | 07/08 |z matur.

Hl.m.Praha 22200 432 2076) 46b) 2057 522 2076| 842] 1875 T05 0.9%|-10.7%| 17.0%
Stredofesky kraj 762 154] T3] 79| BBG|  348] &67) 437 684 511 -17.5%| 17 1%| 10.6%
Jihotesky kraj 368 G0 958 122) 905] 127] 911) 300p VO7| 78| 0,7%|-28.9%| 14.7%
Plzefsky kraj 364 7 418 g3 47 07 37T 4] 391 1T -106%) 3.6%] 10.9%
Karlavarsky kraj 107 0 114 20 99 op 1 631 140 0] 10.8%] 20.7%] 7.7%
Ustecky kraj 554 41] 555 431 510 TPl 522 137 590) 184] 2.3%[ 11.5%] 11.8%
Liberecky kraj 285 27| 300 0] 275 301 289 24| 242 26] 4.8%[-194%] 94%
Kralovehradecky krd 408 g 446 26] 357 0] 354 B0l 356 0] 94%[-107%] 8.3%
Pardubicky kraj 674 [l T 91 aBB[ 124 518] 184] 348 140] -93%|489%] 91%
Vysodina 803 94] 549 72| 468[ 106f 455] 139] 444| 163] -29%| -3.2%| 11.0%
Jihomoravsky kra 1179] 251 1101 2591 1127 192| 1002[ 283 1005 287]-125%| 0,3%] 10.7%
Olomoucky kraj 438 G9] 5416 881 417 60l 381 123] 416] 03] -94%[ B8.4%] 8.4%
Zlinsky kraj 445 b4]  a00 g9] 455 76| 453[ 14| 392 96] -04%|-156%| 7.6%

Moravskoslezsky kg 773  220] 738] 27| 784] 179 730 326] 604 302) -74%[-209%| 6.0%
Ceska republika 9786 1518] 9554| 1786] 9103 1949 6786) 3189] 8191 2812 -3,6%| -7.3%| 10.6%

Meziraéni narist - je uréen v dennim studiu.
Podilz ... -je pro Skr. 2008/09.
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5. Vyvoj oborové struktury zaku ve strednim a vysSim odborném
vzdélavani

Na obrazcich a v tabulkach otisténych dale uvadime pocty zaku nové vstupujicich do prvnich
ro¢nikd v jednotlivych kategoriich vzdélani v letech 2003/04 az 2008/09 v ¢lenéni skupin obor(.

V grafech jsou znazornény poéty zakl noveé pfijatych do prvnich ro¢nik( obort poskytujicich
stfedni vzdélani s vyuénim listem (H + E), stfedni vzdélani s maturitni zkouskou (M a L0) a vSech
spole¢né (obr. 5, 6, 7, 8); toto souctové znazornéni je uvedeno i formou podilt zakl (obr. 9), aby
byly zfejmy vyvoj i pfi ménicich se stavech populace. Dale jsou uvedeny pocty pfijatych do
nastavbového studia a do obord vysSiho odborného vzdélavani (Obr. 10 a 11). Konkrétni pocty
prijimanych i jejich podily v jednotlivych skupinach obor( vzdélani v dané kategorii vzdélani jsou
uvedeny v tabulkach 9 az 11. Udaje o poétech a podilech nové pfijatych zakil do prvnich roénikd
zahrnuji i Zaky soukromych Skol a Zaky se zdravotnim postizenim.

Mnozstvi hodnot v tabulkach a jejich znazornéni v grafech umoznuje nejriznéjSim zplsobem
porovnavat vyvoj v jednotlivych kategoriich vzdélani a skupinach obort. Zde uvadime jen nékolik
podstatnych Udaju o tom, kde dochazi k vyraznym zménam v porovnani let 2003/04 a 2008/09.

V oborech stiedniho vzdélavani s vyuénim listem (obr. 5) je zfejmy jednoznaény trend
rustu poc¢tu nové pfijimanych ve skupiné 23 Strojirenstvi. V poslednim roce jde o narust v podilu o
1,2 p.b. na celkovy podil téméF 22 % (8663 pfijatych). V porovnani s rokem 2003/04 jde o narust
5,6 p.b., coz je nejvétsi narlst v kategorii obor poskytujicich vyuéni list. Ve znaéné zaméstnava-
teli sledované skupiné 36 Stavebnictvi (4177 zaku, 10,5 % podil z poctu pfijimanych do ucebnich
obor0) je nartst 0,5 p.b. a to jak v poslednich dvou letech, tak dlouhodobé. Je zfejmé, ze intenzivni
zajem zaméstnavatelu o ziskani budoucich pracovnikll se zejména u strojirenskych oborl odrazi
ve volbé Zaku. Vyznamny narlst vykazuje jesSté skupina 66 Obchod — 2,1 p.b. Nejvétsi pokles
nastal ve skupiné 31 Textilni vyroba a odévnictvi (2,3 p.b.) a 26 Elektrotechnika, telekomunikacni a
vypocetni technika (2,1 p.b.) od roku 2003/04.

Nejpocetnéjsi v maturitnich oborech kategorie M (obr. 6) je stale skupina 63 Ekonomika a
administrativa, ktera si udrzuje podil pfijimanych Zaka kolem 20 %, v prub&hu sledovanych let v8ak
doslo k poklesu o0 2,1 p.b (tj. o téméF 1000 zakd). Ve viceletém pohledu vykazuje nejvétsi nartst
skupina 78 Obecné odborna pfiprava (Lycea — 6 p.b.) a 65 Gastronomie, hotelnictvi a turismus
(1,8 p.b.). Vyznamna skupina 53 Zdravotnictvi vykazuje v poslednich tfech letech vyrazné nizsi
pocet pfijimanych, v poslednim roce pokles 0 0,4 p.b., celkové 3,1 p.b. K poklesu doslo i v poCetné
skupiné 23 Strojirenstvi 0,8 p.b. a 36 Stavebnictvi o 1,0 p.b.

V maturitnich oborech kategorie L0 (stfedni vzdélavani s maturitni zkouskou a odbornym
vycvikem — LO — obr. 7) doSlo vyraznému narlstu ve skupiné 39 Specialni a interdisciplinarni
technické obory (0 13 p.b.) ve viceletém pohledu (jako disledek vytvofeni oboru Autotronika, ktery
zaroven odcCerpava zajemce ze skupiny 26 Elektrotechnika), narlst je zfejmy i ve skupiné 23
Strojirenstvi a strojirenska vyroba — o 4,1 p.b. ve viceletém pohledu. Nejvyraznéjsi pokles pak
vykazuji skupiny 66 Obchod (4,2 p.b.) a 31 Textilni vyroba a odévnictvi (2,1 p.b.), jako zfejmy
dUsledek problém( absolventd s odpovidajicim uplatnénim.

Vyvoj souhrnu poctu zaku v téchto zakladnich kategoriich je dobfe zfetelny na souétovém
grafickém znazornéni na obr. 8, poklesy a narusty se vyrovnavaji a nejsou tak vyrazné. Nejvétsi
narust vykazuji Lycea (3,5 p.b.) a skupina 23 Strojirenstvi (1,7 p.b.) Nejvyssi pokles pak maji
podily zaka ve skupinach 31 Textilni vyroba a odévnictvi (1,5 p.b.), 66 Obchod (1,3 p.b.) a 26
Elektrotechnika, telekomunikace a vypocetni technika (1,3 p.b.). VSechny tyto udaje se vztahuji
k rozdildm mezi roky 2003/04 a 2008/09. V absolutnich poc¢tech doslo k poklesu nové pfijimanych
ze zakladni Skoly ¢&i prvniho stupné viceletych gymnazii do odborného vzdélavani téméf o 9,2
tisice (z 114 116 na 104 948).

V nastavbovém vzdélavani (obr. 9) je zfejmy staly narGst v nejpoCetnéjSi skupiné 64
Podnikani v oborech. Velky podil této skupiny je ovlivnén zejména tim, ze pfi velké rozptylenosti
vyuky na mnoho SOU je to ¢asto jedina moznost, jak vytvofit dostate¢né velikou tfidu ze zajemct
0 nastavbové studium z rlznych obord. Vyhodou je ovSem i pfiprava vyu€enych k budoucimu
podnikani a zvy3eni jejich vzdélanostni Urovné.

Ve vyssSim odborném vzdélavani (obr. 10) pokracuje dlouhodoby pokles poctu zakd témér
ve vSech skupinach, dlouhodobé vykazuje narlst skupina 82 Uméni a uzité uméni (4,6 p.b.),
nejvétsi pokles pak skupina 63 Ekonomika a administrativa (4,6 p.b.).
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Obr. 10: Pocty zaktl nové prijatych do 1. ro€. obortl poskytujicich stredni vzdélani

s vyucénim listem -H a E
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Obr.11: Pocty zaka nové prijatych do 1. ro¢. obora poskytujicich stredni vzdélani
s maturitni zkouskou (odborné) - M
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Obr.12: Pocty zakli nové pfijatych do 1. ro¢. obortli poskytujicich stfedni vzdélani
s maturitni zkouskou a odbornym vycvikem - L0
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Obr. 13: Pocty zaku nové prijatych do 1. ro€. obor( poskytujicich stfedni vzdélani
s vyucénim listem a maturitni zkouskou pro absolv. zakladni Skoly-E +H + M + L0
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Obr. 14: Podily zaka nové prijatych do 1. ro¢. obord poskytujicich stredni vzdélani
s vyuénim listem a maturitni zkouskou pro absolv. zakladni Skoly-E+H+ M + L0
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Obr. 15: Pocty zakli nové prijatych do 1. roé. obora poskytujicich stfedni vzdélani
s maturitni zkouskou - nastavbové studium - L5
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Obr. 16: Pocty zakli nové prijatych do 1. ro€. obortl poskytujicich
vysSi odborné vzdélani - N
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Tab. 9: Poéty zaki nové piijatych do 1. roéniki podle skupin ohorii vzdélani

Staw k 1310, piisluiného roku
Denni studium

Stiedni vzdélavani s vyuénim listem -E + H

2003 2004 2005 2006 2007 2003
Skup. ob. pocet Yo pocet %o pocet %o pocet Yo pocet Yo pocet %o
16 Ekologie a ochr. 7P 1] 0,0% o] 00% 0 0.0% 0] 0.0% 0] 0.0% ol 00%
18 Informaticke obary 1] 0,0% gl 00% 0 00% 0] 00% gl 0.0% al 00%
21 Homictyl, hutn.a slév. a0 0,1% 90| 0.2% Al 02% 33 0.1% 37| 01% B1| 02%
23 Strojirenstvi a str.wyr. g265| 161%| 8132 16/6%| §386]) 158.0%]| B6626) 190%] 8593 205%] 8663] 21.7%
26 Elektr. telekom.a T 4239 83%| 3837 79%| 3610 78%| 3338 73%| /07| BA4%| 2458 B2%
28 Tech.chemie a ch.sil. 409 05% 390 D08% 393 09% 296 07% 180 O4% 159 DA%
29 Potravinafstvi a p.ch. 2930 58%| 2753 5HB%| 2663 57%|) 2585 S57%| 2194 S52%| 2006] 50%
31 Text.vyr.a odéwnictii 1505 29%| 1392 28% 938 Z0% 815 1.8% 4599 12% 254 0B%
32 Kofed.a obuv.-plast a0 02% 75 02% 45 0.1% 29) 01% 3] 01% 25 D01%
33 Zprac.dfeva a hud.a. 3801 %] 3498) TA%| 31200 B7%) 2734 B0%| 2582 62%| 2363 59%
34 Polygrafie a dal&i 509 1,0% 438| 09% 408 09% 417 09% 391 039% 4200 11%
36 Stavebnict, g.a k. 5120 100%] 5085| 104%| 4565) 98%| 4248) 93%| 4220 100%] 4177 105%
37 Doprava a spoje 121 02% 126 03% 100 02% 151 03% 72 02% 75| 02%
39 Spec.a interd.ob. 1] 0,0% o] 00% 0] 0.0% 0] 0.0% o] 0.0% ol 00%
41 Zemedélstvi a lesn. 3975 | 3729 TR 3758 B8.1%|] 3634 S50%| 3365] §0%| 3183 8.0%
43 Weterinafstvi a wp. 1] 0,0% o] 00% 0 0.0% 0] 0.0% o] 0.0% ol 00%
53 Zdravatnictyi 1] 0,0% o] 00% 12| 02% 166 04% 222] 05% 209 05%
61 Filozofie, teologie 1] 0,0% o] 00% 0 0.0% 0] 0.0% 0] 0.0% ol 00%
63 Ekonomika a adm. 912 1.8% 937 1.7% 0 0.0% 0] 0.0% o] 0.0% ol 00%
B4 Podnikani v ob. 1] 0,0% 0] 00% 0 0.0% 0] 00% 0] 0.0% gl 00%
b5 Gastron. hotel.a tur. 11555 225%| 10934) 22.4%| 10617 22 8%| 10813 2538%| 10207 24 3%| 9576) 24.0%
65 Obchod 411 80%| 3M8] 80%| 3854 853%] 3479 TBE%| 2922 FT0%| 2531 B4%
B3 Pravni a vefgjn. Einn. 1] 0,0% o] 00% 0] 0.0% 0] 0.0% o] 0.0% ol 00%
B3 Osobni a prov.sl. 3345 B5%| 3303] B7%| 3479 75%] 3751 82%| 3475] 83%| 3425) 8F%
72 Public. knihov.a inf. 1] 0,0% o] 00% 0 0.0% 0] 0.0% o] 0.0% ol 00%
74 Pedag. ,ucitel.a soc.p. 1] 0,0% o] 00% 0 0.0% 0] 0.0% o] 0.0% ol 00%
78 Obecné odborma pf. 1] 0,0% al  00% 0 0.0% 0] 0.0% g 0.0% gl 00%
g2 Uréni a ufité uméni 344 0,7 % 334| 0.8% 373 0.8% J65)  0.8% J03) 0.7% 266 0.7%
Celkovy soutet 51335 1000%] 49040|100,0%| 46507)100,0%| 45485)1000%] 42010{1000%] 395858| 100,0%
Denni studium Stiedni vzdélavani s maturitni zkouskou {odborné) - M
2003 2004 2005 2006 2007 2003

Skup.ob. pocet Yo pocet %% pocet % pocet Yo pocet % pocet %
16 Ekologie a ochr. 7P G55 1.2% 677 13% G674 13% BOO)  1.1% B23) 1.1% 676 1.2%
18 Informatické obory 1] 0,0% 0] 00% 0 0.0% 0] 00% 0] 0.0% 111 02%
21 Homictyl, hutn.a slév. 141 0,3% 140 03% g3 02% B1] 0.1% 70 01% a4 0.1%
23 Strojirenstvi a strowr. 4293 FE%| A118] FB%| 4007 75%] 4209 FAE%| 3853 FO%| 3882 Y%
26 Elektr. telekom.a vT 5099 108%| 5632 104%| 5623 105%| 6B033) 107%] 6140[ 111%] BOGE| 110%
28 Tech.chemie a ch.sil. 700 1,3% BE1| 1.2% GO0l 1,1% 481 09% 450| 03% 508 09%
29 Potravinafstvi a p.ch. 484 0.9% 453| 08% 34| 0.7% 341] 0B% Jo4)] 06% 297 05%
31 Text.vyr.a odBvnicti 534 1.3% 793 15% B0Z2|  1.1% 522 059% 434)] 0.8% 393 0.7%
32 KoZed.a obuv.-plast 71 01% 85| 0.2% 84 02% 81 0.1% B8] 0.1% B3| D0.1%
33 Zprac.dfeva a hud.a. 316 5% 351 0B% 374 0.7% J14] 0B% 338] 06% 226) 04%
34 Polygrafie a dalsi 162 0.3% 186 0.3% 146 0.3% 198 04% 216)] 04% 78| 05%
36 Stavebnict, g.a k. 3724 B9%| 3532 BA%| 3272 B1%] 3343 58%| 3374 61%| 3262 59%
37 Doprava a spoje 1235 23%| 1232 23%| 1206] Z3%] 1135 20%| 153 2% 1144] 21%
39 Spec.a interd.ob. 467 0.9% 30| 06% 343 O0bB% 374 0.7% 428)] 08% 410| 0.7%
41 Femédélstei a lesn. 2579 48%| 2695 50%| 2478 4B%] 2554 45%| 2357 43%| 2262 41%
43 WVeterinafstv a w.p. 290 05% 297 05% 300 06% 326)] 0B% 367 07% 332 0B%
53 Fdravotnictyi 5016 93%| 4805 89%| 3986 7A4%|] 4035 F2%| 3635] BE%W| 3421 B2%
61 Filozofie, teologie 1] 0,0% o] 00% 0] 0.0% 0] 0.0% o] 0.0% ol 00%
63 Ekonormika a adm. 1247 208%|) 11122) 206%| 10978 205%| 11239 198%| 10335] 183%| 10354] 1858%
B4 Podnikani v ob. 3192 59%| 3205 59%| 3054 57%] 3114 55%| 2858 S52%| ZFB2| 50%
b5 Gastron. hotel.a tur. 3254 B1%| 3459) B4%| 3481 B5%] 4118[ 73%| 4052 F3%| 4362 7A%
BE Obchod 137 0,3% 107 0.2% 19| 02% 81 0.1% 78] 01% 83| 0.2%
B3 Pravni a vefajn. Einn. 2104 39%| 2057 39%| 2100 39%] 23ZZ[ 41%| 2301 42%| 2455] 448%
B3 Osobni a prov.sl. 19 0,0% 23| 00% 82 02% 49] 0.1% 14 02% 87 02%
72 Public. knihov.a inf. 190 0.4% 234| 04% 230 04% 231 0.4% 278 05% 283 05%
75 Pedag. uitel.a soc.p] 2519 48%| 23| 44%| 2324| 43%] 2589 4B%| 260Z| 47%| 2526] 46%
78 Obecné odboma pf. 3237 B0%| 3871 72%| 5384| 101%] 6294 112%| 6719 122%| 6B616] 12,0%
82 Urnéni a ufité uméni 1520 28%| 1555] 29%| 1615 30%] 1771 31%] 1910] 35%] 20200 37%
Celkovy soucet 54178| 100,0%| 54021|100,0%] 53504)100,0%| 56415)1000%] 55158[100,0%] 54935|100,0%

% podtech Zaki jsou uvedeni | Zaci se zdravotnim postiZenim
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Tab. 10: Poéty zakii nové piijatych do 1. roénika podle skupin oborii vzdélani

Staw k 1310, piisluiného roku
Denni studium

Stiedni vzdélavani s maturitni zkouskou a odbornym wycvikem - L0

2003 2004 2005 2006 2007 2003

Skup.ob. pocet Yo pocet e pocet %o pocet Yo pocet %o pocet %

16 Ekologie a ochr. 7P 1] 0,0% 0] 00% 0 00% 0] 00% 0] 00% gl 00%
18 Infarmatické obaory 1] 0,0% o] 00% 0] 0.0% 0] 0.0% o] 0.0% ol 00%
21 Hornictyl, hutn.a slév. 44 05% B3| 0,7% B0 O0F% /0] 07% 54 05% B0| 0%
23 Strojirensti a strowyr. 1458 170%] 1482 163%| 1649) 17 6%| 1938] 181%] 1869 185%] 2146] 21.1%
26 Elektr. telekom.a % T 2044 531%| 2851 3165%| 2483 265%| 2626) 24 B%| 2306 228%| 2079 205%
28 Tech.chemie a ch.sil. 93 1.1% 73| D08% 66| 0.7% 78] 0.7% 52| 05% 36| D4%
29 Potravinafstvi a p.ch. 1] 0,0% ol 00% 0 0.0% 0] 0.0% o] 0.0% ol 00%
31 Text.vyr.a odévnicti 195 23% 219 Z24% 197 21% 225) 21% 149 15% 30| D0.3%
32 KoZed.a obuv.-plast 1] 0,0% o] 00% 0] 0.0% 0] 0.0% g 0.0% ol 00%
33 Zprac.dfeva a hud.a. 56 0.7% 74| 08% 85| 09% 101 08% 130 1.3% 124 12%
34 Polygrafie a dal&i 156 1.8% 228] 25% 265 Z28% 314)] 29% 306 3.0% 3| 31%
36 Stavebnict, g.a k. 1] 0,0% 0] 00% 33| 04% 0] 00% 0] 0.0% gl 00%
37 Doprava a spoje 189 22% 185 1.7% 197 1.7% 18 1.1% 133 13% 145 14%
39 Spec.a interd.ob. 1] 0,0% 258 28% B35 V4% 08B 102%] 1306 128%] 1328 131%
41 FeméEdElsti a lesn. 72 0.5% 76| 08% 41| 04% 60) 0E5% 60| 06% B4 0B%
43 Weterinafstvi a v.p. 1] 0% ol 00% 0 0.0% 0] 00% o 00% o 00%
53 Zdravotnictyi 1] 0,0% o] 00% 0 0.0% 0] 0.0% 0] 0.0% ol 00%
61 Filozofie, teologie 1] 0,0% o] 00% 0 0.0% 0] 0.0% o] 0.0% ol 00%
63 Ekonormika a adm. H 0.4% 30| 0.3% 107 1.1% 144 13% 165 1E6% 200 Z0%
B4 Podnikani v ob. 21 0.2% 22| 02% Ja| O04% 1] 05% 51 05% 1| 058%
B5 Gastron. hotel.a tur. 536 6,2% B42|  7.0% 611 B5% 790) 7 4% 738 7.3% 67| 7 B%
BE Obchod 1479 17 2% 1548 17 0% 1471 1587%| 1673 157%] 1372 1536%] 13200 130%
B8 Pravni a vefejn.inn. 1] 0,0% o] 00% 0 00% 0] 00% 0] 00% gl 00%
B9 Osobni a prov.sl. 928) 108% 991 109%] 1035 11.0%] 1071 100%] 1048] 104%] 1140] 11.2%
72 Public. knihov.a inf. 1] 0,0% o] 00% 0 00% 0] 00% 0] 00% ol 00%
79 Pedag. ,utitel.a soc.p. 1] 0,0% o] 00% 0] 0.0% 0] 0.0% o] 0.0% ol 00%
78 Obecné odborna pit 1] 0,0% o] 00% 0 0.0% 0] 0.0% o] 0.0% ol 00%
32 Urnéni a uZité uméni 495 5,8% 74l 41% 377 40% 342 32% 357 35% 351 35%
Celkovy soutet 8600 1000%] S9117[100,0%] 5367)100,0%| 106887)100,0%] 10096(1000%] 10155]100,0%

Denni studium

Stiedni vzdélava

ni s vyucénim listem a m

aturitni zkousko

u pro ahsolv. za

kl. skoly (E+H+M+L0)

2003 2004 2005 2006 2007 2003

Skup.ob. pocet Yo pocet %o pocet %o pocet Yo pocet Yo pocet %o

16 Ekologie a ochr. 7P 655 05% E77| 0B% 674 O0B% BO00) 05% 23| 05% E76| 0B%
18 Infarmaticke obary 1] 0,0% o] 00% 0] 0.0% 0] 0.0% g 0.0% 111 0.1%
21 Hornictyl, hutn.a slév. 235 02% 293 03% 223 02% 169 02% 161 02% 175 02%
23 Strojirensti a strwyr | 14006] 12 3% 13732 122%] 14042 12.8%] 14773) 13.1%] 14321[ 1534%] 14691] 140%
26 Elektr. telekom.a %T | 12982 114%] 12400 11,1%]| 11716] 10,7%| 11997 107%] 11153 104%] 10606| 10,1%
28 Tech.chemie a ch.sil. 1202 1% 1124] 10%] 1064] 10% 855) 08% BE2) 06% 03] 0.7%
29 Potravinafstv a p.ch. 3464 30%| 3N 29%| 3017 Z8%] 2929 2E%| 2488] 23%| 2303 22%
3 Text.vyr.a odéwnicti 2397 2% 2404) 2% 1737 1B%] 1562 14%| 1082 10% 677 0B%
32 KoZed.a obuv.-plast 161 0,1% 160 0.1% 129 0.1% 110[ 0.1% 98] 01% g3 0.1%
33 Zprac.dfeva a hud.a. 4173 37%| 3923] 35%| 3579 33%] 3149 28%| 3058] Z28%| ZF13] 2B%
34 Paolygrafie a dal&i g27 0.7% 952 08% 19| 0.7% 8929 08% 913 05%] 1011 1.0%
36 Stavebnict, g.a k. 8544 7B%| B620) TV%| VA0l T2%] TE91 BF%| 7EE4| TA%| V438 7%
37 Doprava a spoje 1545 14%]) 1513] 13%] 1463] 13%| 1404 12%] 1358] 1.3%| 1364] 1.3%
39 Spec.a interd.ob. 467 0.4% 568| 05%] 1033] 09%|) 1460( 13%| 1734] 15%| 17398 17%
41 Temedelsti a lesn. G629 08%| 6500) 58%| 6277 57%| B245[ S55%| 5822 S54%| 5515] 53%
43 Weterinafstvi a w.p. 290 0,3% 297 03% 300 03% 326 03% 367 0.3% 332 03%
53 Fdravatnictyi a016 4.4%| 4805 43%| 4098 37%|] 4201 37%| 36857 3E%W| 3630] 345%
61 Filozofie, teologie 1] 0,0% 0] 00% 0 00% 0] 00% 0] 00% gl 00%
63 Ekonormika a adm. 12190 107%] 11989) 107%| 11085 101%] 113583 10.1%] 10561] 101%] 10554 101%
B4 Podnikani v ob. 3213 28%| 3227 259%| 3089 Z8%] 3B5[ 28%| 20| Z7%| 2513 27%
B5 Gastron. hotel.a tur. 15375 135%| 15085) 13.4%)| 14709 13.4%| 15721 14.0%| 149597] 14 0% 14705] 140%
BE Obchod o727 90%| 5574] 50%| o444| 50%] 5233] 4B%| 43B8] 41%] 3534] 37%
B8 Pravni a vefejn. Einn. 2104 18%] 2087 19%] 21000 19%| 2322 21%| 2301 21%| 2455] 23%
B3 Osobni a prov.sl. 4292 38%| 4317 38%| 4896 42%] 4871 43%| 4637 4.3%| 4652 4.4%
72 Public. knihov.a inf. 190 02% 234 02% 230 02% 231 02% 276 0.3% 283 0.3%
79 Pedag. ufitel.a soc.p] 2519 22%| 23| 2% 2324| 2% 26089 23%| 2602 Z4%| 2526) 24%
78 Obecné odborna pf. 3237 28%| 3871 35%| 5384 49%] 6294 5B%| E713] 63%| 6516 B3%
32 Urnéni a uZité uméni 2363 20%) 2323 2% 2371 Z2%] 2478[ 22%| 2570] Z24%] 2637 245%
Celkovy soufet 114116] 100,0%) 112175 100,0%] 109375 | 100 0% 112590{ 100,0%] 107264 ] 100,0%] 104245 100,0%

% podftech 23k jsou uvedeni | Z4ci se zdravotnim postiZenim
Mejsou zahrnuti Zaci ve studiu pfi zaméstnani a Zaci nastavbového studia
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Tab. 11: Poéty zakii nové prijatych do 1. roénikii podle skupin oborii vzdélani

Stav k 15310, piizluzného roku
Denni studium

Stredni vzdélavani s maturitni zkouskou - nastavbové studium - L5

2003 2004 2005 2005 2007 2005

Shkup.ohb. pocet % podet Yo pocet Yo pocet Yo pocet % podet g

16 Ekologie a ochr. ZP 1] 0,0% o 0.0% al a.0% gl a.0% o 0,.0% o 0,.0%
18 Informatické obory 1] 0.0% o 0.0% gl 00% a 00% 0 0.0% 0 0.0%
21 Homictyi, hutn.a slév, 1] 0.0% 0] 0.0% al  a.0% al  0.0% 0] 0,0% 0] 0.0%
23 Strojirenstyi a strowir. 245 7.9% 911 7 8% 965] §3% ga7| V7% NME| 80% B3] 8.1%
26 Elektr. telekom.a %T 1097 92%| 1010) §7%| 1026] &8% 935 §8%| 1018 8.9% 708 BS%
28 Tech.chemie a ch.sil. 28 0.2% 21 02% 16| 01% 18] 02% 18] 0.2% 22 02%
29 Potravinafstyi a p.ch. 171 1.4% 133] 11% 149 13% B5| 0B% 89| 0.3% B9 O0F%
31 Text.wyr.a odévnictvi 200 1.7% 221 19% 1200 10% 22| 02% o 0,.0% o 0,.0%
32 KoZed.a obuv.-plast 1] 0.0% o 0.0% gl 00% a 00% 0 0.0% 0 0.0%
33 Zprac.dieva a hud.a. 51N 4.3% BOS) 52% BOV] 52% 242 459% 216 45% JoE| 35%
34 Polygrafie a dal&i 142 1.2% 130 11% 163] 1.4% 76 07% 401 04% 30| 03%
36 Stavebnicti, g.a k. 529 4.4% $15] F3F% J64] 31% 330] 30% 292 ZR% Joo|  Z28%
37 Doprava a spoje 149 1.2% 153] 1.3% 145] 12% 173 15% 184 16% 245 Z22%
39 Spec.a interd.oh. 56 0,5% 30| 03% 2 02% 2 02% 14| 01% 0 0,0%
41 ZemédElshi a lesn. 296 25% 269 23% 241 21% 188] 1.7% 189 1.4% 133] 1.2%
43 Veterindfstvi a v.p. 1] 0.0% 0 0.0% ol 00% a)  0,0% 0 0.0% 0 0.0%
53 Zdravatnicty 1] 0.0% 0 0.0% al 0.0% al  0.0% 0] 0,.0% 0 0,.0%
61 Filozofie, teologie 1] 0.0% o 0.0% gl 00% a 00% 0 0.0% 0 0.0%
B3 Ekonomika a adm. 554 4.9% B47] 5F% 273 49% 454 41% 327 28% 152 1.4%
B4 Podnikani v ob. 5289 443%| 5058| 434%] 5511 47 1% 5813 520%| B205| 54 4% 6B443] 59.1%
B5 Gastron. hotel.a tur. 1031 86%| 1090) 94% 995 55% 950 55%| 1018 89% 977 90%
B6 Obchod 812 4.3% a77] 49% a03]  43% 408] 37% 343 3.0% 289 Zh%
B3 Pravni a vefejn.ginn. 9N 0.5% B2 05% 26 02% 16| 01% 18] 02% 0 0,0%
B9 Osobni a prov.sl. 175 1.5% 214 158% 180) 15% 182 14% 184 15% 162 15%
72 Public. knihov. a inf. 1] 0.0% 0 0.0% ol 00% a)  0,0% 0 0.0% 0 0.0%
75 Pedag. ucitel.a soc.p. 1] 0.0% 0] 0.0% al  a.0% al  0.0% 0] 0,0% 0] 0.0%
78 Obecné odbornd pf. 1] 0.0% o 0.0% gl 00% a 00% 0 0.0% 0 0.0%
82 Uméni a uZité uméni 135 1,1% 111]  10% 93 058% 97 09% B5| 05% 590 05%
Celkovy soucet 11844 100,0%| 11657 [100,0%| 11708[(100,0%] 11174]100,0%] 11406{100,0%] 10203(100,0%
Denni studium Vyssi odborné vzdélavani - N

20035 2004 2005 2005 2007 2005

Skup.oh. pocet Yo pocet o pocet Yo pocet Yo pocet % pocet Yo
16 Ekuologie a ochr. 7P 121 1.0% 128] 12% 113 11% 104 11% 88| 0.9% 44| 05%
18 Informatické obory 0 0,0% ol 0,0% ol 00% 0 00% 0l 0,0% 0l 0,0%
21 Hornictyi, hutn.a slév, 1] 0,0% o 0.0% al a.0% gl a.0% o 0,.0% o 0,.0%
23 Strojirenstyi a strowir. 325 28% 249) 24% 245) 24% 203 21% 2 2A% 204 Z3%
26 Elektr. telekom.a %T 807 7.8% 735 1% BE1| BEY% a75| B0% BOS| B5% 438 5.0%
28 Tech.chemie a ch.sil. 1] 0.0% o 0.0% 2B 03% 27 03% 26| 0.3% 26 03%
29 Potravinafstvi a p.ch. gl 0.7 % 28] 0F% G1] 0EB% 52 05% 51 05% J6] 0A%
31 Text.wyr.a odévnictvi 28 0.2% o 0.0% 28] 03% a 00% 21 02% 0 0.0%
32 KoZed.a obuv.-plast 1] 0.0% 0] 0.0% al  a.0% al  0.0% 0] 0,0% 0] 0.0%
33 Zprac.dieva a hud.a. 95 0.8% T4 07% 45 04% 0] 07% 45| 0.5% 79 0.9%
34 Polygrafie a dalsi 1] 0,0% o 00% gl 00% d 00% 0 0,0% 0 0,0%
36 Stavebnichi, g.a k. 352 3.0% 223 21% 277 27% 2200 23% 28] Z3% 128)] 15%
37 Doprava a spoje 49 0.4% 26 03% 3B 04% 34| 04% 0| 07% 100] 1.1%
39 Spec.a interd.ob. B9 0.6% g3 08% 0] 07% 80 09% a2 0.9% 13 1,3%
41 Femédélshi a lesn. 458 3.9% 374 3E% 370 37% 35| 37% 286 30% 219 Z25%
43 Yeterindfstvi a v.p. 1] 0.0% 0] 0.0% al 0.0% a  0.0% 0] 0.0% 0] 0.0%
53 Zdravotnictyl 2399 205%| 1948) 188%] 1752 17 4% 1706 17 7%| 1704| 18.2%| 1898] 216%
61 Filozofie, teologie 30 0,3% 23] 02% 2 03% 25 03% 27 0.3% 23] 03%
B3 Ekonomika a adm. 2264 194%| 2035] 196%| 1932] 192%] 1771] 1683%| 1578] 16,58%] 1301] 14.5%
B4 Podnikani v ob. 412 35% 405 3°9% 454 45% 4200 43% 434 45% IS 42%
BS Gastron. hotel.a tur. 569 7 4% 783 A% 11 7 1% 71 B0% f05] 7 A% B37| 7.3%
B6 Obchod 45 0.4% 47 05% 57 0B% 62| 0B% 79| 08% B7| 0.8%
BS Pravni a vefejn.ginn. 5a2 7.5% TER| 7. 3% 785 TE% J06| 7 3% B16| BR% BoZ| 7 A%
B9 Csobni a prov.sl. 1] 0,0% o 0.0% al a.0% gl a.0% o 0,.0% o 0,.0%
72 Public. knihov. a inf. 230 2.0% 224 22% 219 22% 2| 24% 2200 Z23% 168 1.9%
75 Pedag. uéitela soc.p | 1167 101%]  M61[ 11.2%] 1230] 122%] 1216] 126%] 1167 124%] 1202 13.7%
78 Obecné odbornd pf. 1] 0.0% o 0.0% gl 00% g 00% 0 0,0% 0 0,0%
g2 Uméni a uZité uméni 595 77 % 1051) 10,1% 975) 97%| 1021] 10B%| 1134] 121%] 1078] 12,3%
Celkovy soutet 11657 | 100,0%| 10386[100,0%]| 10073(100,0%] 9655)100,0%) 9354[100,0%] &752(100,0%

“e wyEEim odborném vzdélavani jsou zahmuti | Zaci vyESiho odborného vzdéldvani v konzervatofi
Mejsou zahrnuti Zaci ve studiu pfi zaméstnani

32




6. Vyvoj poctu zaku prijatych do stiedniho vzdélani na zakladé
pFijimaci zkousky

V letoSnim roce byl uplatnén novy model pfijimaciho fizeni charakterizovany pfedevSim
tim, Ze Zaci zakladnich kol mohou podat celkem ftfi pfihlasky na jimi vybrané obory vzdélani
a stfedni Skoly. Tento novy model vyvolava ur€itou nejistotu v fadach fediteld Skol, nebot
v prvnim kole pfijimaciho fizeni mohou obdrzet Skoly az tfikrat vice pfihlasek, pfitom nebude
dlouhou dobu definitivné znamo, kolik zakl ke studiu v oboru skute¢né nastoupi. Na druhé
strané vySSi pocCet pfihlasek s sebou pfinasi vétSi moznosti pro rozhodovani zak( zakladnich
Skol, ktefi se mohou bez obav z problém( pfi nepfijeti pfihlasit na obor, o ktery maji
skuteéné zajem. Podle Setfeni NUOV az 15 % 24kl z t&ch, ktefi si zvolili jiny stfedoskolsky
obor, nez plivodné chtéli,° to uginila z obavy, Ze nebudou pfijati na obor, ktery je zajimal.
Nejéastéji tak odpovédéli absolventi SOS s maturitou.

Nastinénou problematiku urcité nejistoty stfednich Skol také podtrhava pro stiedni Skoly
nepfiznivy demograficky vyvoj obyvatel, podle kterého by vroce 2009 meélo oslavit 15.
narozeniny pfiblizné o 14 tisic osob méné nez v roce 2008 (ij. pokles 0 11,6 %) a o 22 tisic
méné nez v roce 2006. Tento propad pfichazi navic v dobé&, kdy fada stfednich Skol jizZ nema
zaplnény kapacity.

Zminéné skuteCnosti nepochybné silné ovliviuji rozhodovani feditelt stfednich Skol
o formé& pfijimaciho fizeni. Na konci roku 2008 proved! UIV Rychlé $etfeni 4/2008, v kterém
byl dotazovan vzorek Fediteld stfednich $kol na organizaci pfijimaciho fizeni.” Z navracenych
dotaznikd vyplynulo, Zze téméF 18 % feditell SS nebude stanovovat vlastni kritéria pro
pfijimaci fizeni (jde zejména o ucnovské obory). Ostatni stfedni Skoly planuji stanovit
nejméné jedno kritérium pro pfijeti zak( na SS (jde pfedevsim o zohlednéni vysvédéeni ze
zakladni Skoly). Téméf polovina reditelti stfednich Skol uvedla, Ze se na jejich Skole
nebude konat prijimaci zkouska v ramci pfijimaciho fizeni.

Pfijimaci fizeni v8ak neprobiha vramci celé stfedni Skoly, ale u kazdého oboru
oddélené. Navic kazdy obor studuje rozdilny pocet zaku. Také néktera kritéria pro pfijeti na
SS, vytvarena tediteli jednotlivych $kol, jsou &asto komplikované stanovena, kdyz jedno
kritérium je podminéno spinénim druhého. Na zakladé zjisténych komplexnich informaci
o konani prijimacich zkousek v jednotlivych oborech vzdélani na jednotlivych Skolach
jsou dale analyzovany stav a vyvoj konani prijimaci zkousky, a to jak v jednotlivych
kategoriich vzdélani, tak i v ¢lenéni podle skupin oborl s pfihlédnutim k poc€etnimu
zastoupeni zaku v kategoriich i oborech vzdélani.

6.1 Pouzita data a metodika

Narodni ustav odborného vzdélavani (NUOV) zvefejiiuje kazdoroéné na webovych
strankach www.infoabsolvent.cz v ramci Informacniho systému o uplatnéni absolvent( skol
na trhu prace ISA i vzdélavaci nabidku stfednich Skol. Ta vychazi ze sbéru dat o stfednich
Skolach a jejich vzdélavaci nabidce (SET 200x), ktery realizuje UIV vzdy v ervnu pro
pfijimaci Fizeni v nasledujicim roce. Kromé velkého mnozstvi informaci o Skolach a jimi
nabizenych oborech jsou v systému i podrobné informace o pfijimacim Ffizeni, a tedy i
pfijimacich zkouSkach.

Informace o pribéhu pfijimaciho Ffizeni se vS8ak mohou do konce ledna ménit. Podle
Skolského zakona €. 561/2004 Sb. § 60 odst. 4a musi Feditel stfedni Skoly rozhodnout
o konani a popf. terminech pfijimaci zkoudky pro prvni kolo pfijimaciho Fizeni pro obory
vzdélani s talentovou zkouskou do 30. fijna, pro ostatni obory do 31. ledna. Pro aktualnost
dat se tedy prubézné béhem roku provadi opravy v databazi stfednich Skol i oboru, které

® Trhlikova, J., Vojtéch, J., Ulovcova, H.: Rozhodovani 2aku pfi volbé vzdélavaci cesty a Uspésnost
vstupu na trh prace. Praha: Narodni ustav odborného vzdélavani, 2008. s. 12.
" Tiskova zprava UIV ze dne 20.02.2009.
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jsou nabizeny, a to v pfipadé, Zze dana $kola oznami NUOV zmény nebo upozorni na chybné
Udaje v databazi ISA.

V predchozich letech byly informace ze $kol stabilni a zmény v pfijimacich fizeni proti
udajum z €ervna byly nepatrné. V letoSnim roce se vSak objevovalo mnozstvi pozadavkl na
zmény v udajich o pfijimacich zkouskach, zejména upozornéni na jejich zruseni.

Proto bylo rozhodnuto zjistit, zda feditelé stfednich Skol pfijimaci zkousky opravdu
vypsali, jak uvedli v €ervnu 2008 ve sbéru dat SET 2009. Na zacatku unora 2009 obeslal
NUOV e-mailovou postou 507 stfednich $kol, které byly vybrany podle dvou kritérii:

1) alespon u jednoho vyu€ovaného oboru na dané stfedni Skole bylo v ramci SET 2009
uvedeno, Ze se budou konat pfijimaci zkousky

2) na dané stfedni Skole se vyuCuje i jiny obor nez pouze obory kategorie Ka

konzervatorni obory.®

Zastupci danych Skol méli odpovédét v pfipadé, Ze zrusili pfijimaci zkousku u nékterého
oboru, tzn. ze doslo ke zméné oproti sbéru SET 2009.

Vzhledem k témto skuteCnostem jsou k dispozici data o stfedoSkolskych oborech, na
které se pro skolni rok 2009/10 konaji pfijimaci zkousky, a to jak pfedpokladané v ¢ervnu
2008, tak skute¢né vyhlasené v uanoru 2009. Pro komplexné&jsi vyvojovy pohled byla do
vypoctu zahrnuta i situace tykajici se konani pfijimacich zkou$ek na obory stfedni Skoly pro
Skolni rok 2006/07.

DalSi data pouzita pro analyzu pfijimacich zkouSek obsahuji poCet zak( pfijatych do
1. ro¢niku v danych stfedoSkolskych oborech a to pro Skolni roky 2006/07 a 2008/09.

Pro kompatibilitu dat z let 2006 a 2009 jsou obory vzdélani zacClenény do jednotlivych
skupin oborl podle pfevodniku do nové soustavy oborl. Skupina 18 Informatické obory tedy
obsahuje nékteré obory dfive nalezejici do skupiny 26 (Elektrotechnika, telekomunikacni a
vypocCetni technika), skupina 63 Ekonomika a administrativa zase zahrnuje i obory ze
skupiny 64 (Podnikani v oboru) apod.

Do vypoctl byly vybrany pouze obory denni formy studia, na které se konaji pfijimaci
zkousky sestavajici alespon z jedné z téchto variant: talentova zkouska, prakticka zkouska,
ustni nebo pisemna zkouSka zdaného prfedmétu, test studijnich predpokladu, test
v8eobecnych znalosti, psychologicky test. To znamena, Zze pokud se v ramci pfijimaciho
fizeni vyzaduje pouze Ustni pohovor, neni tento obor zahrnut do obort s konanim
prijimacich zkousek.

Vyslednym ukazatelem je podil zaku pfijatych do 1. ro¢nikl stfednich Skol konajicich
pfijimaci zkousku ze vSech zaku pfijatych do 1. ro€nikd. Postup vypoctu:

Krok 1 — vypoget podilu $kolobor(,® na které se konaji pfijimaci zkousky a to podle
kategorie oboru a skupinového zafrazeni oboru.

Krok 2 — vazeni zjisténého podilu Skoloboru s pfijimaci zkouskou pocétem zaku pfijatych
do 1. ro¢niku. Vypocet pro rok 2006 znamena skute¢ny pocet pfijatych zakd v dané skupiné
obord, ktefi konali pfijimaci zkousku. Pfi vypoctu pro rok 2009 nejsou pocty pfijatych zaku
k dispozici, proto se vychazi z podtd zak( nové prijatych v pfedchozim'™ $kolnim roce
2008/09.

Krok 3 — pocet zaku pfijatych do 1. ro€niku dané skupiny obor( a konajicich pfijimaci
zkousku vydeélime poctem pfijatych zakl celkové. V pfipadé roku 2009 nesmi byt pfi
interpretaci vysledného podilu zapomenut pfedpoklad, Ze v roce 2009 bude rozlozeni zaku
pfijatych do 1. ro¢niku stfednich skol podle kategorii a skupin obor( stejné jako v roce 2008.

® To znamena, Ze pro obory konzervatofi a gymnazialni obory nebylo ovéfeno, zda letos skute¢né
vypsali pfijimaci zkousky.

® Skolobor* — obor vzdélani nabizeny urcitou Skolou.

% poget zaku prijatych do jednotlivych kategorii i skupin oboru vykazuje v naslednych letech jen malé
zmeény, v podilech pak jsou rozdily nepatrné. Viz kap. 5.
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Je také nutné zminit, Ze provedené propocty maji informovat o podilech zakil, ktefi byli
prijati s podminkou vykonani prijimaci zkousky. Ve skuteCnosti totiz bude pfijimaci
zkousky konat vice zakul, protoze néktefi zajemci (zejména o gymnazialni obory) mohou
v prvnim kole konat pfijimaci zkousku az tfikrat — jako nové pfijati vSak budou figurovat
pouze jednou.

6.2 Stav a vyvoj podili zaka absolvujicich pfijimaci zkousky v ¢lenéni podle
kategorii vzdélani

V celkovém pohledu bez rozliSeni kategorie vzdélani bylo v roce 2006 nezbytné konat
pfijimaci zkousku do 42,6 % Skoloboru, v roce 2009 to podle pavodnich plant stfednich Skol
mélo byt 24,8 %, ve skute€nosti vSak v lednu a v dubnu 2009 pofadaji Skoly pro uchazece
pfijimaci zkousku u 18,4 % Skoloboru. V pfepocétu na pocet pfijatych zakl dosahuje tento
rozdil jesté vétSich hodnot.

V zafi 2006 nové nastoupilo do 1. ro€niku stfedni Skoly 58,6 % zaku, jez konali pfijimaci
zkousku. V letoSnim roce tento podil zfejmé dosahne hranice 24 %. To znamena snizeni

Stredni vzdélani (bez vyuéniho listu, maturitni zkousky)

V oborech poskytujici stfedoSkolské vzdélani bez maturity a bez vyuceni (kategorie C a
J) se vzdélava jen maly pocCet zakl v porovnani s ostatnimi obory (necelé 1 %). Podil zaku
konajicich pfijimaci zkousku bude v letodnim roce okolo 5,3 %.

Stfedni vzdélani s vyuénim listem

Stfedni odborné vzdélani s vyuénim listem poskytuji obory kategorii E a H. Do téchto
obort byla v roce 2008 prijata tfetina ze vSech zaku navstévujicich 1. ro¢niky stfednich skol.
Prijimaci zkouSku kona jen velmi nizké procento zaku, pfesto se od roku 2006 toto
zastoupeni sniZilo z 4 % na necela 2 % v roce 2009. Vyjimku pfedstavuje skupina 82 Uméni
a uzité uméni, kde pfijimaci zkousku v roce 2009 vykona 56,5 % zaku (v roce 2006 74 %).

Stredni vzdélavani s MZ — gymnazialni vzdélavani

O vzdélani na gymnaziu (kategorie K4, K6, K8) pretrvava ze strany zakl zakladnich skol
velky zajem, pfijimano je asi 20 % zakl pfechazejicich z riznych ro¢nikt zakladnich skol.
Vlivem snizujiciho se poCtu zakd vychazejicich ze zakladnich Skol po 9. roéniku se podil
zaku prijatych na 4leté gymnazialni obory na zakladé prijimacich zkousek snizil z 96 %
v roce 2006 na 77 % v roce letoSnim. Tento udaj navic nemusi byt konecny, nebot’ pfi
unorovém dotazovani $kol na zmény v konani pfijimacich zkouSek do jejich obortd nebyly
osloveny Skoly vyuclujici pouze gymnazialni obory. Poptavka je vysoka zejména po
viceletych oborech, proto také zlistava zachovan vysoky podil pfijimacich zkousek do téchto
oborli. K nejmenSimu poklesu podilu pfijatych zakd konajicich pfijimaci zkousku doslo
u 8letych gymnazii (z 97,5 % v roce 2006 na 91,3 % v roce 2009).

Stiedni vzdélavani s MZ (odborné)

Do stfedniho odborného vzdélavani s maturitou, které lze ziskat vystudovanim obord
kategorie M, vstupuje v sou€asné dobé nejvétSi podil zaka (41 %). Podil Zakd konajicich
pfijimaci zkousku se bé&éhem uplynulych tfi let snizil zasadné. Zatimco v roce 2006 konalo
pfijimaci zkouSku 80 % pfijatych zaku, v roce 2009 to mélo plvodné byt 31 %, v mnoha
pfipadech vsak feditelé zménili zamér avizovany v ¢ervnu 2008 pfi shéru dat SET 2009 a
pfijimaci zkousku nevypsali. V dubnu 2009 ma pfijimaci zkouSku vykonavat 16 % pfijatych.
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Tab. 12: Poéty zaku prijatych do 1. ro€niku v dané kategorii obora a podily prijatych zaku, ktefri

vykonali pfijimaci zkousku na danou kategorii obort

Kategorie 2006 2008 2009

A B A B piedp. | B skuted.
5% bez MZ i wyuEniho listu- C +J 905 7 5% 883 10 5% 5.3%
5% 5 wyunim listern - E +H 45 488 3.9% 39 895 2.9% 1.7%
5% 5 MZ - gymnazialni 41, - K4 15830 95.8% 14 B85 g31,2% 77 4%
=t 5 MZ - gymnazialni Bl - KB 2224 J6 8% 2375 g8 5% g7 3%
5% 5 MZ - gymnazialni 81 - KB 9.4M 97 5% 9195 92 3% 91,3%
5% 5 MZ (odborné) - M 56 345 80,3% 55523 31.3% 16,0%
5% 5 MZ a adbornym vycvikem - LD 10 157 70,5% 9576 17 5% 8,3%
5% 5 MZ - nastavbové studium - LS 11174 56 ,0% 10 908 27 % 14 9%
Konzervatofe 555 1000% 531 100,0%[  100,0%
Celkem 132 679 58.6%| 143 637 32,3% 24,0%

A — pocet zaku pfijatych do 1. ro€niku v dané kategorii vzdélani
B — podil pfijatych zaku, ktefi vykonali pfijimaci zkousku na danou kategorii oboru

B predp. — podil zaka, ktefi méli absolvovat pfijimaci zkouSku podle udaju v SET 2009
B skute€. — podil zak{, ktefi absolvuji pfijimaci zkousku podle skute¢nosti k 31. 1. 2009

Obr. 17: Podily Zaku prijatych do 1. roéniku v dané kategorii oboru, ktefi vykonali

prijimaci zkousku — srovnani

Kategorie ‘

Celkem stredni
vzdélani

SV's wuénim listem -
E+H

SVbezMZi wuéniho
listu-C+J
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SV's MZ a odbornym
wycvikem - LO
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M
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Stredni vzdélavani s MZ a se zac¢lenénym odbornym vycvikem

Soucasti pfipravy v oborech poskytujicich toto vzdélani (kategorie LO) je odborny vycvik,
takZe absolventi jsou vlastné i vyuceni, i kdyz vyucni list nedostavaiji, jsou tedy pfipraveni pro
naro¢né délnické prace a maji i pfedpoklady pro vykon nizSich Fidicich funkci. Blizkost
k u¢ebnim oborim se projevuje i niz§im podilem téch, ktefi museji prochazet pfijimaci
zkouskou — v roce 2006 jich bylo 70 %, v roce 2009 to mélo puvodné byt 17 %, v mnoha
pfipadech vSak nebyla pfijimaci zkouska vypsana a v dubnu 2009 tak ma pfijimaci zkousku
vykonavat 8 % pfijatych.

Stredni vzdélavani s MZ — nastavbové studium

Obory této kategorie L5 umozriuji ve dvouletém studiu dosahnout stfedniho vzdélani
s maturitni zkouskou tém, ktefi ziskali stfedni vzdélani s vyucénim listem ve 3letych
oborech. Jsou tedy ponékud mimo oblast pfechodu zaku ze zakladniho do stfedniho
vzdélavani, pro uplnost vSak uvadime udaje i o ném. V roce 2006 konalo pfijimaci zkouSku
66 % pfijatych zaku, v roce 2009 to mélo pavodné byt 27 %. | zde vSak doslo k poklesu proti
puvodnim pFedpokladim, a tak v dubnu 2009 ma pfijimaci zkouSku vykonavat 15 %
pfijatych, coz je poné&kud pfekvapivé vice, nez v oborech kategorie LO.

Vzdélavani v konzervatorich

Ojedinélou a specifickou kategorii tvofi obory konzervatofi. Vzhledem k nutnosti ovéreni
talentovych pfedpokladl kona pfijimaci zkousku 100 % Z&ka.

o w

6.3 Stav a vyvoj podila zaka absolvujicich prijimaci zkousky v ¢lenéni podle
skupin obortl vzdélani

Stredni vzdélavani s MZ (odborné — kategorie M)

StfedoSkolské obory kategorie M poskytuji zakim Uuplné stfedni odborné vzdélani
s maturitni zkoudkou (bez vyu&eni). Jde o kategorii, na kterou je pfijimano nejvice ze v3ech
zakd 9. ro¢nikl, v které také nejrazantnéji doSlo k ruSeni pfijimacich zkouSek. Zatimco
v roce 2006 nekonal pfijimaci zkousku kazdy paty zak prijaty do 1. ro¢niku tohoto typu
studia, v letoSnim roce bude pfijimaci zkousku délat pouze 16 % z budoucich zaku M
obortl. Pokud nezapocitame obory kategorie M skupiny 82 Uméni a uzité uméni, na které
kvlli charakteru oboru déla pfijimaci zkousky stale vice nez 95 % zakua, dosahne podil zakl
konajicich pfijimaci zkousku na néktery z obor dokonce pouze 12,9 %.

V roce 2006 predstavovalo v této kategorii minimum 65 % zaka konajicich pfijimaci
zkousky, a to do oboru skupiny 33 Zpracovani dfeva a vyroba hudebnich nastroju. Pod 70 %
hranici patfily jesté skupiny obor( 31 Textilni vyroba a odévnictvi (67,9 %) a 28 Technicka
chemie a chemie silikatu (69,6 %). Na opacném podlu s podilem pfijatych konajicich pfijimaci
zkousku vysSim nez 90 % byly obory 16 Ekologie a ochrana Zivotniho prostfedi (95,8 %) a
82 Uméni a uzité uméni (98,7 %).

Béhem 3 let se situace radikalné zménila. Kromé skupiny obor( Uméni a uzité uméni lze
v roce 2009 mezi skupiny oborl s vy§$im podilem zak( konajicich pfijimaci zkousku zaradit
také skupiny 43 Veterinafstvi a veterinarni prevence (50 %) a 72 Publicistika, knihovnictvi a
informatika (38,5 %). V téchto oborech v$ak studuje v 1. roéniku pouze 330 resp. 280 zaka.""

Mezi pocetnéji zastoupené a zaky obsazené skupiny oborl kategorie M s nejvysSSim
podilem zaku konajicich pfijimaci zkouSky pak mlzeme zarfadit obory skupin 68 Pravo,
pravni a verejnospravni ¢innost a 75 Pedagogika, ucitelstvi a socialni péce. Na kazdou
z téchto skupin oborl byva kazdoro€né pfijato pfiblizné 2500 zaku, pfitom pfijimaci zkousku

" Skupiny obor(i s postem pfijatych Zak(l niz§im nez 200 nejsou zminény.
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bude letos konat étvrtina z nich. 16 % zakl bude konat pfijimaci zkouSku v roce 2009 na
obory skupin 53 Zdravotnictvi a 78 Obecné odborna pfiprava.

Kazdy paty zak pfijaty do oboru kategorie M spada do skupiny 63 Ekonomika a
administrativa (21,4 % v roce 2008). Zatimco vroce 2006 75,3 % téchto zakd muselo
vykonat pfijimaci zkou$ku, v dubnu 2009 to bude pouze 13,6 %.

Také na technické obory se Zaci zakladnich Skol mohou vétSinou dostat bez pfijimaci
zkouSky. U skupiny obort 23 Strojirenstvi a strojirenska vyroba a 26 Elektrotechnika,
telekomunikaéni a vypocéetni technika bude v letoSnim roce konat pfijimaci zkousku 5,6 %
zak{. Ve srovnani s rokem 2006 se jde o snizeni o0 76,5 % a 78,4 %.

Obr. 18: Podil zakl konajicich prijimaci zkousku do obort kategorie M

Kategorie M ‘
Celkem zM

16 Ekologie a ochr. ZP

18 Informatické obory 0 2006

m predpoklad 2009 ——!
@ skutecnost 2009 ———

23 Strojirenstvi a str.wyr.

26 Elektr.,telekom.a VT

28 Tech.chemie a ch.sil.

29 Potravinarstvi a p.ch.

31 Text.wyr.a odévnictvi

33 Zprac.dfeva a hud.a.

L

34 Polygrafie a dalSi

36 Stavebnictvi, g.a k.

37 Doprava a spoje

41 Zemédélstvi a lesn.

43 Veterinafstvi a v.p. ——'

4
53 Zdravotnictvi

Tﬂ[ﬂ

63 Ekonomika a adm.

65 Gastron.,hotel.a tur.

68 Prawni a vefejn.Cinn.

72 Public.,knihov.a inf.

75 Pedag.,ucitel.a soc.p.

78 Obecné odborna pf.

82 Uméni a uzité uméni

1"
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Pozn.: V grafu nejsou skupiny obor(, na které bylo v roce 2008 pfijato méné nez 200 zaka.

Pro kompatibilitu dat z let 2006 a 2009 jsou obory vzdélani zac¢lenény do jednotlivych skupin obor( podle
prevodniku do nové soustavy oborl. Skupina 18 Informatické obory tedy obsahuje nékteré obory dfive
nélezejici do skupiny 26 Elektrotechnika, telekomunikaéni a vypocetni technika, skupina 63 Ekonomika a
administrativa zase zahrnuje i obory ze skupiny 64 Podnikani v oboru apod.
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Stredni vzdélavani s MZ a se zac¢lenénym odbornym vycvikem — kategorie L0

Obory kategorie LO studuji Zzaci, aby ziskali uplné stfedni odborné vzdélani s maturitou
se zahrnutim odborného vycviku. Na tento typ studia nastoupi po zakladni Skole témér 8 %
zaku. V kategorii obortl LO narokovaly stfedni Skoly pfijimaci zkouSku vzdy v mens$i mife nez
u oborl kategorie M. V roce 2006 bylo do tohoto typu studia prijato bez prijimaci zkousky
29,5 % zaku, avsak v roce 2009 tento udaj prekro¢i hodnotu 91 %.

VétSina zakl studuje obor LO fadici se do skupin 23 Strojirenstvi a strojirenska
vyroba (22,4 % zakl) a 26 Elektrotechnika, telekomunikaéni a vypocetni technika
(20,3 %). V roce 2009 bude konat pfijimaci zkouSku na tyto obory vzdélani (podobné jako
v kategorii oborll M) mezi 5 a 6 % zaku.

Obr. 19: Podil zakl konajicich prijimaci zkousku do obort kategorie LO

Kategorie LO
Celkem zLO

O 2006
m predpoklad 2009
o skuteénost 2009 —

23 Strojirenstvi a str.vyr.

26 Elektr.telekom.a VT

W
)L

34 Polygrafie a dal$i

39 Spec.a interd.ob.

65 Gastron.,hotel.a tur.

66 Obchod

69 Osobni a prov.sl.

82 Uméni a uzté uméni —_I
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Pozn. V grafu nejsou skupiny oboru, na které bylo v roce 2008 pfijato méné nez 200 zaku.

Pouze 2 % zakld budou absolvovat pfijimaci zkousky do oboru kategorie LO ve skupiné
39 Specialni a interdisciplinarni obory. Pfitom jesté v roce 2006 muselo konat pfijimaci
zkousku na tyto obory 80,8 % zaku.

Vysoky podil zakl, ktefi vykonavaji pfijimaci zkou$ku, zlstava samoziejmé
u umeéleckych obort, i kdyz i vtomto pfipadé doSlo k poklesu o 16,8 %. Podstatou téchto
zkousek je prfedevSim posouzeni talentovych predpokladd. Druhy nejvétsi podil pfijatych
Zaka, ktefi v roce 2009 vykonaiji pfijimaci zkousku (tj. 13 %), |Ize nalézt u skupiny obor( 69
Osobni a provozni sluzby.

Za zminku stoji prabéh ruSeni pfijimacich zkouSek u skupiny obori 34 Polygrafie,
zpracovani papiru, filmu a fotografie. Jesté v Cervnu lofiského roku stfedni Skoly vyucujici
tyto obory planovaly konat pfijimaci zkousky v takovém rozsahu, Ze by bez pfijimaci zkousky
bylo pfijato v roce 2009 pouze 28,5 % zaku. Podle udaji ziskanych v unoru 2009 vSak do
téchto oboru nastoupi pfiblizné 93,3 % zaku bez prijimaci zkousky. V roce 2008 bylo do
téchto oboru pfijato 313 zakad.

Stfedni vzdélani s vyuénim listem — kategorie Ha E
V oborech poskytujicich vyucni list se pfipravuji pracovnici pro délnicka povolani,

tradicné tvofi vyraznou ¢&ast vzdélavaci nabidky, ve které se pfipravuji s niz§imi
vzdélanostnimi ambicemi, navic je ve vétSiné oborl nedostatek zajemclt ve vztahu ke

vzdélavaci nabidce.
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Podil zaku, ktefi vykonavaji pfijimaci zkousky, je dlouhodobé velmi nizky a postupné
klesa. Vyraznéjsi podil souvisi s potfebou zjistit talentové predpoklady v oborech skupiny 82
Uméni, uZité umeéni. V pfedchozich letech byl mirné vy3Si podil zakd absolvujicich pfijimaci
zkousky v oborech skupin 34 Polygrafie (16 %) a 28 Technickd chemie a chemie silikatu
(12,5 %), v obou pfipadech vsak jejich podil poklesl na nulovou hodnotu. Nové zaclenény
obor ve skupiné 53 Zdravotnictvi od ¢ervnového zaméru (27 %) do ledna 2009 prudce
poklesl (10 %).

Obr. 21: Podil zakl konajicich prijimaci zkousku do oborti kategorii H + E

Kategorie E + H
Celkem zE +H

21 Hornictvi, hutn.a slév.

23 Strojirenstvi a str.wr. 0 2006
m predpoklad 2009

26 Elektr.,telekom.a VT @ skutednost 2009

28 Tech.chemie a ch.sil.

29 Potravinarstvi a p.ch.
31 Text.wr.a odévnictvi
32 Kozed.a obuv.-plast

33 Zprac.dfeva a hud.a.

34 Polygrafie a dal$i
36 Stavebnictvi, g.a k.
37 Doprava a spoje
39 Spec.a interd.ob.
41 Zemé&délstvi a lesn.
53 Zdravotnictvi

63 Ekonomika a adm.
65 Gastron.,hotel.a tur.
66 Obchod

69 Osobni a prov.sl.

82 Uméni a uzté uméni _—‘
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Stfedni vzdélavani s maturitni zkouskou — nastavbové studium — kategorie L5

V roce 2006 pfijaly stfedni Skoly do svych nastavbovych oborl v denni formé studia
11 174 24ku, z nichz 66 % konalo pfijimaci zkousku. V letoSnim roce se pfijimaci zkousky
zucastni necelych 15 % nové pfijatych zaka.
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Vice nez polovina zakl studuje nastavbovy obor skupiny 64 Podnikani v oboru. Podil
téch, jez konaiji pfijimaci zkousku a nastoupi na obor zafazeny ve skupiné 64, dosahuje
trochu vys$Sich hodnot nez u nastavbovych oboru celkoveé.

Nejvétsi zmény nastaly u oborl 33 Zpracovani dieva a vyroba hudebnich nastroju,
kde jesté vroce 2006 konalo pfijimaci zkousku 82,1 % Zzaku, letos tento podil dosahne
hodnot 6,9 %.

VysSi relativni zastoupeni zak( konajicich v roce 2009 pfijimaci zkousku vykazuji obory
skupiny 66 Obchod (23 %), 69 Osobni a provozni sluzby (25 %) a 41 Zemé&délstvi a lesnictvi
(22 %). Do poslednich dvou zminénych skupin oborl vSak bylo do 1. ro¢niku pfijato méné
nez 200 zaka.

Obr. 20: Podil zakl konajicich prijimaci zkousku do oborti kategorie L5

Kategorie L5
Celkem zL5

23 Strojirenstvi a str.wr.

26 Elektr.telekom.a VT E I

33 Zprac.dieva a hud.a. 0 2006 —
1

Tﬂ[

1

m pfedpoklad 2009
@ skute€nost 2009

36 Stavebnictvi, g.a k.

64 Podnikani v ob. E '

65 Gastron.,hotel.a tur.

66 Obchod E '
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Pozn. V grafu nejsou skupiny obord, na které bylo v roce 2008 pfijato méné nez 200 zaku.

6.4 Shrnuti

Konkurence stfednich Skol s poklesem patnacletych osob v populaci postupné roste.
Zavedeni nového systému pfijimaciho fizeni umoznujiciho zakim zakladnich Skol podat az
tfi pfihlasky ke studiu na stfednich Skolach situaci stfednich Skol jesté vice komplikuje.
Pomineme-li zvySenou administrativni stranku této véci, stfedni Skoly nebudou az do
odevzdani zapisovych listki znat skute¢ny pocet zajemcl o obor. Problémem je i zajisténi
fadného prubéhu pfijimacich zkousek, zejména pak jejich srovnatelnosti. Mnohé Skoly byly
znepokojeny i predpokladanou ¢&asovou disproporci z hlediska oznameni vysledku
pfijimaciho fizeni uchaze&im.

Zminény problém byl sice teoreticky odstranén novelou Skolského zakona, ta vSak byla
pfijata az po terminu definitivniho stanoveni podminek pfijimaciho Fizeni, navic tam, kde se
nekonaji pfijimaci zkousky, zvefejnéni vysledkd bezprostfedné po 15. bfeznu umoziuje.
Z téchto davodUl fada stfednich Skol zrusila pfijimaci zkousky na své obory a pfenesla vybér
Zaku na jina kritéria, jako jsou primérné znamky na zakladni Skole, mimoradna ¢innost zaku,
mimoskolni aktivity apod. V oborech s niz8imi naroky (kategorie D, E apod.) se Casto jedna
o ustni pohovory s uchazedi.

V celkovém pohledu na oborovou strukturu zakd konajicich pfijimaci zkousky Ize
s ur€itym zjednoduSenim konstatovat, Ze v roce 2009 bude konat pfijimaci zkousky naprosta
vétsina zaku, ktefi se hlasi do gymnazii a do uméleckych oboru. V ostatnich pfipadech jsou
pfijimaci zkousky spiSe vyjimkou. To ovSem neznamena, Ze s vyjimkou gymnazii bude pfijat
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kazdy, kdo se prfihlasi. Skoly v8ak vyuzivaji pro rozhodovani o pfijatych Zacich jina kriteria,
vychazejici pfevazné z prospéchovych ukazatelll ze zakladni Skoly.

Ze sledovani vyvoje je vSak ziejmé, ze stiredni Skoly omezovaly prijimaci zkousky jiz
v pribéhu minulych let. Z porovnani Udajl stfednich $kol uvadénych v informaénim
systému ISA pro roky 2006, 2007 a 2008 vyplyva, Ze v poslednim roce nedoslo k zasadnimu
zlomu, ale Ze pokles poctu Skoloborli, do nichz se konaji pfijimaci zkousky, probihal
rovnomérné. Lze tedy usoudit, Ze se tak déje hlavné z divodu poklesu poctu zaki
vychazejicich ze zakladni Skoly. Legislativni zmény tykajici se organizace a pribéhu
prijimaciho Fizeni pak trend omezovani pfijimacich zkousek v letoSnim roce jesté
zvyraznily.

Je dulezité také pfipomenout, Ze pokles poc¢tu 15letych zaka rokem 2009 nekonci. Podle
prognéz Ceského statistického Ufadu se poéet mladych lidi ve v&ku 15 let snizi v roce 2009
o témér 14 tisic, v letech 2010 a 2011 (dohromady) vSak o dalSich 16 542 osob. Na konci
roku 2011 tak bude v Ceské republice Zit 0 25,3 % méné 15letych osob nez k 31. 12. 2008.

Dopad vSech zminénych zmén na vzdélanostni a oborovou strukturu zakd, na
zaplnénost Skol a jejich obort bude znam az v zafi tohoto roku, kdy nové pfijati zaci usednou
do lavic.
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7. Postaveni mladych lidi na trhu prace ve srovnani se stavem
v Evropské unii

Pro posouzeni situace na trhu prace v ruznych evropskych zemich je vhodnym
ukazatelem mira nezaméstnanosti. Nepfiznivy hospodarsky vyvoj se zpravidla brzy odrazi ve
zvySené mife nezaméstnanosti. V obdobi ekonomického rlstu je mira nezaméstnanosti
nizka a bliz8i zkoumani kvalifikaéni struktury nezaméstnanych a volnych pracovnich mist
mulze napovédét, jestli je nabidka pracovnich sil v souladu s poptavkou. Porovnani miry
nezaméstnanosti mladych lidi a ostatnich vékovych kategorii vypovida o preferencich
zaméstnavatelll a do jisté miry i o kvalité vzdélavacich systému a pfipravenosti absolventl
pro vstup na trh prace.

Letmy pohled do problematiky postaveni mladych lidi na trzich prace v EU a v Ceské
republice poskytuji nasledujici kapitoly. Pro mezinarodni porovnavani jsou zde pouZzivany
hodnoty miry nezaméstnanosti zvefejnované na internetovych strankach Eurostatu a OECD.

7.1 Nezaméstnanost mladych v Evropské unii

Primérna mira nezaméstnanosti mladych byla v roce 2008 v EU27 15,5 % (pramér za
zemeé plvodni patnactky byl 15,3 %), jeji rozpéti bylo velmi Siroké — od 5,4 % po 24,6 %.

Obr. 22: Mira nezaméstnanosti mladych lidi (do 25 let) v Evropé v roce 2008
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Zdroj dat: Eurostat, 2008.

Nejvy$Si mira nezaméstnanosti mladych (i celkova) v Evropé vroce 2008 byla
vykazovana ve Spanélsku, kde &tvrtina mladych lidi (24,6 %) ochotnych pracovat nenachazi
uplatnéni. Vice nez dvacetiprocentni byla i v Chorvatsku (neni ¢lenem EU), v Madarsku, ve
Svédsku, na Slovensku, osmnactiprocentni hranici pfevy$ovala jesté ve Francii a Belgii.
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Ceska republika s 10,2 % patfila spolu s Némeckem, Slovinskem Maltou a Estonskem
mezi zemé srelativné nizkou mirou nezaméstnanosti mladych a i celkova mira
nezaméstnanosti zde byla nizka.

v Norsku (neni ¢lenem EU), Rakousku, Dansku a na Kypru.

Znevyhodnéni mladych oproti zbyvajici vétSiné pracovni sily

Mira nezaméstnanosti mladych (do 25 let) je vétSinou vySSi nez primérna mira
nezaméstnanosti v ostatnich vékovych kategoriich (25-74 let). Nasledujici porovnani
vychazi z hodnot za rok 2008, zvefejnénych na Eurostatu. Ve Skandinavii je mira
nezaméstnanosti mladych vice nez tfikrat vy$Si nez mira nezaméstnanosti 25-74letych, jak
ukazuje nasledujici obrazek.

| vCeské republice je postaveni mladych na trhu prace v porovnani s ostatnimi
vékovymi kategoriemi obtiznéjSi, nicméné s hodnotou 2,6 nasobku nevybocéuje Ceska
republika z evropského priiméru.

Obr. 23: Kolikrat prevysila mira nezaméstnanosti mladych do 25 let primérnou miru
nezaméstnanosti za ostatni vékové kategorie v evropskych zemich v roce 2008
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Zdroj dat: Eurostat, 2008.

V Némecku, ve Spanélsku a na Slovensku sice mira nezaméstnanosti mladych pfilis
nepfevysuje priimérnou, ale jde o zemé, kde je primérna mira nezaméstnanosti pomérné
vysoka v porovnani s ostatnimi evropskymi zemémi. Na domacich trzich prace je

Vv

celostatni praméry, ne stavy v jednotlivych regionech).
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Vyvoj miry nezaméstnanosti mladych v poslednim desetileti

Mira nezaméstnanosti mladych lidi v priméru ¢lenskych statll EU27 v poslednich letech
oscilovala okolo hodnoty 17,2 %, s velmi malym rozpétim pouze tfi procentnich bodu.
Lokalniho maxima v poslednich deseti letech dosahla v roce 2004, kdy vystoupala aZz na
18,4 % (pramér za ostatni vékové kategorie 25-74 let tehdy rovnéz dosahl svého vrcholu

6,1 %).

V zemich EU15 v poslednich deseti letech dosahovala mira nezaméstnanosti mladych
lidi 14,1-16,4 %. NejvysSi byla v 90. letech, pak klesla na 14,1 v roce 2001 a nasledné se
opét mirné zvySovala na 16,3 % v roce 2005. V poslednich 10 letech osciluje okolo 15,3 %.

V Ceské republice byla v letech 1999-2006 mira nezaméstnanosti mladych lidi dost
vysoka (v rozpéti od 17 do 21 %), ale v roce 2007 a 2008 prudce klesla na 10,7 a 10,2 %.
Tento prudky pokles ve statistickych datech odrazi skute¢ny vyvoj na &eském pracovnim
trhu, kdy diky silnému hospodarskému rlstu vznikalo mnoho novych pracovnich pfilezitosti a
podniky potfebovaly nejen pokryt Ubytek pracovnikll zpisobeny odchody do diichodu, ale i
najmout pracovni sily na nové vytvofené pozice. V poslednich letech pfed nastupem
ekonomické krize klesala celkova mira nezaméstnanosti a zfetelné rok od roku se sniZzovala i
mira nezaméstnanosti Cerstvych absolventll $kol. Vzhledem k poklesu poctu absolventd
vétsiny u€ebnich obord a nedostatku volnych pracovnich sil ur€itych kvalifikaci v nékterych
odvétvich dokonce nedostatek pracovnich sil znemoZhoval firmam vyuZzit pfileZitosti, které
tehdejsi vyvoj na trhu nabizel a realizovat vSechny zakazky. Mira nezaméstnanosti ostatnich
vékovych kategorii byla v Ceské republice v jednotlivych letech vzdy niz$i nez pramér EU.
Do roku 2006 se pohybovala okolo 7 %, pak klesla na 3,9 % v roce 2008.

Mira nezaméstnanosti mladych je do zna¢né miry ovlivnéna i mirou nezaméstnanosti
ostatnich vékovych kategorii. Obecné pro v8echny sledované evropské zemé (s vyjimkou
Slovinska) platilo, Ze pokud se (oproti roku 2007 meziro€né&) zménila mira nezaméstnanosti
25—-74letych o vice nez 10 procent, zménila se ve stejném sméru i mira nezaméstnanosti
mladych do 25 let. K nejvétSimu meziroénimu zvySeni nezaméstnanosti, a to jak pro mladé,
tak v priméru za ostatni kategorie, do$lo v roce 2008 v Irsku, ve Spanélsku, v Loty3sku,
Litvé a Estonsku. K vyraznému snizeni miry nezaméstnanosti mladych i v priméru ostatnich
kategorii doslo v Polsku. Mira nezaméstnanosti mladych byla v Polsku v letech 2000-2006
nejvyssi ze v8ech sledovanych evropskych zemi, situace se zménila az v poslednich dvou
letech. ObtiZzné hledani zaméstnani doma bylo mozna pro mladé Polaky jednou z motivaci
pro hojné vycestovavani za praci do zahranici.

7.2. Vliv ekonomické krize na nezaméstnanost v EU

Finanéni krize, ktera zapoCala ve Spojenych statech na podzim 2008, se vlivem
provazanosti trhu prenesla i do Evropy a proménila se v krizi ekonomickou. Nejprve doslo
k poklesu tempa rustu HDP vétSiny zemi EU a nasledné k hospodarskému poklesu, ktery
mél za nasledek nartst nezaméstnanosti.

Dopad ekonomické krize na hospodarskou vykonnost evropskych zemi

Primérny realny hruby domaci produkt ¢lenskych stati Evropské unie v poslednim
desetileti plynule rostl. Na sklonku 90. let 20. stoleti se kazdoro¢né zvySoval pfiblizné o 3 %,
po roce 2000 byl rast mirnéjSi, ale pfesto v priméru EU neklesal pod 1,2 % ro¢né a
v poslednich tfech letech pfed celosvétovou hospodaiskou krizi se vySplhal na 2,5 %
(meziro&né&). Ekonomicka krize v druhé poloviné roku 2008 méla za nasledek prudké snizeni
tempa rastu realného hrubého domaciho produktu ekonomik EU27 pouze na 0,9 % oproti
roku 2007 (EU15 pouze 0,7 %).

Ceska republika patfila v poslednich letech mezi zemé& s pomérné vysokym tempem
rastu realného HDP, které v letech 2005-2007 cinilo (podle zplsobu vypoctu pouzitého pro
mezinarodni statistiky Eurostat) vice nez 6 %, coz je tempo vice nez dvojnasobné vzhledem
k praimérnému tempu rdstu HDP EU27 ve stejném obdobi. Rychleji nez HDP Ceské
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republiky rostly vramci EU jiz jen ekonomiky Litvy, Estonska, Slovenska a LotySska
(sestupné podle tempa rustu HDP), jejichz vySe HDP vyjadiena v parité kupni sily je vSak
niz&i nez HDP Ceské republiky.

V pocateCnim obdobi ekonomické krize oCekavali statistici mnohem mirnéjSi dopady na
velikost HDP a miru nezaméstnanosti. Eurostat zvefejnil na poCatku roku 2009 predikci
vyvoje HDP a miry nezaméstnanosti pro roky 2009 a 2010. Podle této predikce mélo tempo
rastu HDP v novych ¢lenskych zemich pouze poklesnout, nejvétsi dopad krize mél
probéhnout v roce 2009 a predikce tempa riastu HDP pro rok 2010 naznadovala opétné
oziveni ekonomik a postupné vzpamatovavani se z krize. Predikce Eurostatu z prosince
2008 se v3ak po nékolika tydnech ukazala jako pfili§ optimisticka.

Ocekava se, ze tempo rustu HDP bude i nadale nejvyssi v zemich, jejichz HDP byl nizsi
nez primérny v EU a jejichz ekonomiky rostly v letech pfed krizi nejrychleji. Optimistické
predikce predpokladaly, Zze na Slovensku a v Polsku dojde pouze ke zmirnéni tempa ristu
HDP a ne pfimo k poklesu HDP (Cili k zapornému tempu rustu) a tyto ekonomiky se budou
s krizi vyrovnavat nejlépe z celé EU.

Podle zpravy OECD" je vroce 2009 v priméru zemi OECD o&ekavan pokles HDP
0 4,3 %, coZz ma mit za nasledek zvySovani nezaméstnanosti, které bude pokraovat i v roce
2010. Jde o nejvétSi ekonomickou recesi za poslednich 50 let, nejhlubsi dopad by méla mit
v letoSnim roce (2009). Pokles HDP Eurozény by mél byt v roce 2009 4,1 % a pak jesté
0,3 % v roce 2010.

Nasledujici tabulka vychazi z HDP jednotlivych evropskych zemi vroce 2008
a primérného tempa hospodarského ristu v letech 2005-2007. Barevné znacky odpovidaji
Skalam hodnot v tabulce a usnadriuji pfehled o hospodarském rozvoji jednotlivych zemi.

Tab. 13: Realny HDP evropskych zemi a jeho vyvoj v obdobi pred ekonomickou krizi

HDP v |Tempo ristu HDP v |Tempo riastu

PPS* HDP PPS* HDP

2008 (2005-2007) 2008 (2005-2007) Tempo rustu HDP
Lucembursko 269,2 5,6 % Slovinsko 92,1 5,7 % rast HDP o vice nez 5 %
Irsko 1444 6,0 % Kypr 92,0 4,1 % rasto3az5 %
Nizozemi 129,0 3,0 % Ceska republika 83,1 6,4 % rasto2az3 %
Rakousko 1245 3,1 % Malta 78,8 3,5 % rasto1az2 %
Svédsko 123,1 3,4 % Slovensko 70,3 8,5 %
Dansko 119,9 2,4 % Estonsko 66,8 8,6 %
Velka Britanie 117,8 2,6 % Madarsko 61,7 3,1 %
Belgie 117,7 2,5 % Loty$sko 60,6 8,2 %
Némecko 116,0 2,1 % Litva 55,3] 10,9 %
Finsko 115,0 4,0 % Polsko 55,2] 5,5 %
Francie 108,5 2,1 % Rumunsko 45,6 6,1 %
Spanélsko 104,3 3,7 % Bulharsko 39,7 6,2 %
Italie 99,1 1,4 % EU27 100,0 2,7 %
Recko 96,6 3,8 % EU15 110,5 2,5%
Portugalsko 75,4 1,4 % EU25 103,7| 2,7 %

*HDP v PPS je hruby domaci produkt vyjadifeny paritou kupni sily (PPS = Purchasing Power Standard). Toto vyjadieni
umoziiuje porovnavani hospodarské urovné jednolivych zemi vzhledem k praméru EU27 (jemuz je pfifazena hodnota 100).

Zdroj dat: Eurostat, prosinec 2008.

Nejvyspélejsimi zemé&mi Evropské unie (méfeno Grovni HDP v parité kupni sily'®) byly
v roce 2008 Lucembursko, Irsko, Nizozemi, Rakousko a Svédsko. HDP Ceské republiky byl
na Urovni 83 % priméru Evropské unie. Z dvanacti novych &lenskych zemi byla Ceska
republika se svym HDP na tfetim misté&, pfedstihlo ji Slovinsko a Kypr.

12 Clanek s nazvem GDP to plummet 4.3 percent across OECD countries in 2009 as unemployment
climbs sharply, z 31. 3. 2009, http://www.oecd.org/.
" HDP v PPS je hruby domaci produkt vyjadfeny paritou kupni sily (PPS = Purchasing Power
Standard). Toto vyjadfeni umoznuje porovnavani hospodarské urovné jednotlivych zemi vzhledem
k priméru EU27 (jemuz je pfifazena hodnota 100).

46



Ekonomiky Lucemburska a Irska a vétSiny novych clenskych zemi v poslednich letech
rostly nejrychleji. Z téchto zemi budou podle odhadud pro rok 2009 ekonomicku krizi nejvice
postizeny Irsko, Litva, Estonsko a Loty$sko, zatimco v pfipadé Ceské republiky by
hospodarsky pokles nemél byt tak kriticky. Konkrétni hodnoty zvefejnéné v predikci
z prosince 2008 sice jiz neplati, ale trendy zustavaji a i nasledné odhady vyvoje HDP
potvrzuji teorii o sblizovani hospodaiské urovné jednotlivych statd EU, Cili pfedpokladaji
nejhlubsi propad v HDP nejbohatSich zemi a slab8i v zemich, jejichz HDP nedosahuje
praméru EU. K evropskému hospodaiskému rastu by mély ekonomiky novych ¢lenskych
statll pfispivat vyraznéji nez hospodarsky vyspélejsi ¢lenské staty pavodni EU15.

Mira nezaméstnanosti po nastupu krize — predpokladany vyvoj

Mira nezaméstnanosti je Castym doprovodnym jevem hospodafské krize. Mira
nezaméstnanosti mladych jde ruku v ruce s mirou nezaméstnanosti ostatnich ekonomicky
aktivnich obyvatel. Vliv hospodaiské krize se tedy projevi negativné i ve ztiZzeni hledani
prvniho zaméstnani pro absolventy skol.

Zvyseni nezaméstnanosti se projevuje s urCitym zpozdénim po poklesu tempa
hospodaiského rustu. Divodem této setrvacnosti je pfedevSim pracovni pravo ochranujici
zaméstnance a snaha firem preklenout nejprve obdobi snizené rentability podnikani bez
nutnosti propoustét zameéstnance.

Typickym pfikladem pozdéjSiho nastupu nezaméstnanosti po zpomaleni ekonomiky je
Svédsko, kde pfi razantnim zabrzdéni rastu HDP (v roce 2008 byl HDP dokonce niz$i nez
v pfedchozim roce) zustala mira nezaméstnanosti vroce 2008 beze zmén vi¢&i hodnoté
z roku 2007. DGvodem miiZze byt i to, Ze Svédské pracovni pravo poskytuje pomérné silnou
ochranu zaméstnancim.

Pfikladem liberalni ekonomiky, kde bude mit krize vyrazny vliv na miru nezaméstnanosti,
je Irsko, mira nezaméstnanosti meziro€né vzrostla jiz v roce 2008 a v roce 2009 se oCekava
jeji dal§i zvySeni.

Pfi pohledu na odhad vyvoje miry nezaméstnanosti pro roky 2009 a 2010" a odhad
tempa rustu (poklesu) HDP pro tyto roky Ize pozorovat, Ze nariist miry nezaméstnanosti
v roce 2009 bude jesté vyraznéji pokracovat v roce 2010.

Nejvétsi narlist nezaméstnanosti je pro rok 2009 ocekavan v zemich, kde byla v roce
2008 nezaméstnanosti dost nizka: v Lucembursku (mira nezaméstnanosti zde
pravdépodobné stoupne o vice nez 45 %, coz predstavuje vzrist nejméné o dva procentni
body), v Dansku (téméf o 30 %) a v Nizozemi (zhruba o 20 %). Hospodarska krize zpUsobi
prudké zbrzdéni ristu HDP nebo dokonce jeho pokles.

Dal$i zemi, vniz dojde krazantnimu zvySeni nezaméstnanosti je Spanélsko, kde
hospodaisky pokles vyvola 30 % zvySeni miry nezaméstnanosti, podle odhadu az na
hodnotu nejvyssi v celé EU. Spanélsko patii mezi nejchud$i zemé& EU15 a jeho hospodarsky
rust je relativné pomaly (v roce 2009 je o¢ekavan pokles HDP).

Blizka budoucnost na trhu prace v Ceské republice vyznivala zprvu velmi pozitivné.
Prosincova predikce Eurostatu oéekavala zpomaleni hospodarského rlstu, ale prfesto mélo
byt tempo rastu HDP CR nejvy$$im v EU. ZvySeni miry nezaméstnanosti se o&ekavalo
pomémé prudké, o Ctrnact procent, ale diky tomu, Ze v poslednich letech mira
nezaméstnanosti v CR klesala, vysledné hodnoty by nemély byt nadprimérné vysoké. Mira
nezaméstnanosti v CR byla vroce 2008 odhadovana na 4,5% (méfeno dle metodiky
pouzivané OECD pro mezinarodni srovnavani), pro rok 2009 se v predikci oCekavala
hodnota 5,2 (Cili prakticky stejny stav jako v roce 2007) a mirné zvySeni na 5,5 % v roce
2010. NizSi hodnoty miry nezaméstnanosti byly oCekavany jen v Nizozemi a Dansku.

" Odhad miry nezaméstnanosti provedlo OECD na sklonku roku 2008, udaje jsou zvefejnény na
OECD.Stat Extracts: http:/stats.oecd.org/WBQOS/. V soucCasnosti se vSak tyto odhady ukazuji jako
znacné optimistické.
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Nasledujici tabulky ukazuji ofekavané miry nezaméstnanosti vychazejici z predikce
OECD. Barevné znacky odpovidaji skalam hodnot v tabulce a umozniuji rychlejSi prehled
0 oCekavaném vyvoiji.

Tab. 14: Oéekavané meziro€ni zmény miry nezaméstnanosti v porovnani s vyvojem HDP
(porovnani predikce pro rok 2009 s odhadem hodnot za rok 2008)

Porovnani Meziro&ni zména Meziroér'\izména I\!Iira .
roku 2009 HDP miry nezameéstnanosti
s rokem 2008 nezaméstnanosti vr.2009
Slovensko 4.9 % -3.2% 9,4%
Polsko 3,8 % -1,1% 7,1%
Ceska republika 3,6 % 14,1% 5,2%
Recko 2,5 % 4.2% 8,0%
Finsko 1,3 % 5,3% 6,5%
Lucembursko 1.2 % 45,5%- 6,5%
Madarsko 0,7 % 13,8% 8,9%
Rakousko 0,6 % 15,4% 5,7%
Nizozemi 0,4 % 20,4% 3,7%
Belgie 0,1 % 9,6% 7,4%
Déansko 0,1 % 27,8% 4,0%
Portugalsko 0,1 % 12,4% 8,5%
Francie 0,0 % 12,3% 8,2%
Italie 0,0 % 13,7% 7,8%
Némecko 0,0 % 9,7% 8,1%
Spanélsko 0,2 % 30,0% 14,2%
Svédsko -0,2 % 14,1% 7,0%
Irsko -0,9 % 31,1% 7,7%
Velka Britanie -1,0 % 23, 7% 6,8%

Zdroj dat: OECD.Stat Extract.

Tab. 15: Skutec¢na a ocekavana mira nezaméstnanosti v letech 2007-2010

Mira _ 2007 2008 2009 2010
nezameéstnanosti

Slovensko 11,0 % 9.7 % 9,4 % 9,0 %
Polsko 9.6 % 72 % 71 % 76 %
Ceska republika 5,3 % 4.5 % 5,2 % 55 %
Recko 8.1 % 7.6 % 8,0 % 8,2 %
Finsko 6,9 % 6,2 % 6,5 % 6,8 %
Lucembursko 4.4 % 4.5 % 6,5 % 7,0 %
Madarsko 74 % 7.9 % 8,9 % 9,2 %
Rakousko 51 % 4.9 % 57 % 6,0 %
Nizozemi 3,3 % 3.1 % 3,7 % 41 %
Belgie 7.4 % 6,8 % 7.4 % 7.8 %
Dansko 3.7 % 3.1 % 4.0 % 45 %
Portugalsko 8,0 % 7,6 % 8,5 % 8,8 %
Francie 8,0 % 7.3 % 8,2 % 8,7 %
Italie 6,2 % 6,9 % 7.8 % 8,0 %
Némecko 8,3 % 7.4 % 8,1 % 8,6 %
Spanélsko 83%| 10,9 % | 14,2 % | 14,8 % ||
Svédsko 6,1 % 6,1 % 7.0 % 77 %
Irsko 4.6 % 5.9 % 77 % 7.8 %
Velka Britanie 5,4 % 5.5 % 6,8 % 8,2 %

Zdroj dat: OECD.Stat Extract.
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Mira nezaméstnanosti v EU v inoru 2009 — skuteény stav

V unoru 2009 byla podle Eurostatu mira nezaméstnanosti v praméru &lenskych statl
Evropské unie (EU27) 7,9 %. V porovnani s unorem lofiského roku, kdy byla mira
nezaméstnanosti EU27 6,8 % je to meziro¢ni narlst o vice nez Sestnact procent.

V EU27 bylo vunoru 2009 podle Eurostatu odhadovano na 13,486 milionu
nezameéstnanych, coz je o 487 000 vice nez vlednu a o 3,019 milionu vice nez v unoru
minulého roku, ¢ili meziro€né jde o témér tficetiprocentni narust poctu nezaméstnanych.

V Ceské republice se mira nezaméstnanosti vysplhala ze 4,5 % v Gnoru 2008 na 4,9 %
v unoru 2009. V porovnani s ostatnimi staty EU patfi tyto hodnoty prozatim mezi nizsi.

NejnizSi mira nezaméstnanosti byla zaznamenana v Nizozemi (2,7 %). K nejvétSimu
meziroénimu poklesu nezaméstnanosti doslo v Bulharsku (z 6,2 % na 5,5 %) a na Slovensku
(z 10,2 % na 9,8%).

Nejvyssi mira nezameéstnanosti a zaroven nejvétsi mezirocni narust nezaméstnanosti
byl pozorovan ve Spanélsku (mira nezaméstnanosti v unoru 2009 byla 15,5 %, v pfedchozim
roce 9,3 %), Litvé (14,4 %) a Loty8sku (13,7 %).

Miry nezaméstnanosti okolo 10 % znamenaji, Ze kazdy desaty Clovék se ocitne v roce
2009 bez prace.

Obr. 24: Mira nezaméstnanosti v zemich EU27 v inoru 2009 (sezonné o¢isténa)
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Zdroj dat: OECD, 2009.

Mira nezaméstnanosti mladych (do 25 let) byla v inoru 2009 17,5 % (pramérna za
EU27). Ve stejném obdobi pfedchoziho roku byla pouze 14,7 %, doSlo tedy k pomérné
velkému narlstu témeér o dvacet procent, coz predstavuje skoro tfi procentni body.

V Ceské republice vystoupala mira nezaméstnanosti mladych z 9,5 % v tnoru 2008 na
12,1 % v unoru 2009. Udaje za unor 2009 nejsou k dispozici za véechny &lenské staty, ale
v ramci dostupnych Gdajii patii mira nezaméstnanosti mladych v Ceské republice mezi nizsi.
nejvy$si ve Spanélsku (31,8 %) a ve Svédsku (24,1 %). Oproti stavu v roce 2008, kdy bylo
postaveni mladych lidi na Spanélském trhu prace uz tak dost obtiZzné, se situace jesté
vyrazné zhor$ila a nezaméstnany byl témérf kazdy tfeti mlady Spanél ochotny pracovat.
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8. Migrace pracovnich sil

Vroce 2006 byla Cast této publikace vénovana tématu migrace za praci do jinych
Clenskych statll EU, a to v souvislosti s restriktivnimi opatfenimi proti pfiliSnému pfilivu
pracovnich sil z novych €lenskych statd na pracovni trhy puvodni patnactky. Nyni, pét let po
vstupu Ceské republiky do Evropské unie jsou k dispozici statistické Gdaje o skutedném
pfilivu pracovnich sil a o dopadech na ekonomiky ptvodnich i novych ¢lenskych zemi.

Pavodni obavy zohrozeni $anci rezidentt EU15 na ziskani zaméstnani vlivem
konkurence levnéjSich pracovnich sil z vychodu se ukazaly jako neopodstatnéné. Skutecny
zajem obc¢anl novych Clenskych statd o ziskani zaméstnani v EU15 a ochota stéhovat se za
praci byly niz8i, nez se o€ekavalo. Navic bylo zjisténo, Ze pfiliv pracovnich sil podpofil
ekonomicky rust cilové zemé&, nebot migranti vyplnili mezeru mezi poptavkou a nabidkou na
trhu prace, kdy obsadili pracovni mista, o ktera rezidenti neméli zajem. Vysoké tempo rustu
HDP Irska pfed nastupem ekonomické krize je vysvétlovano mimo jiné pravé pozitivnim
efektem migrace, kdy irské firmy mély mozZnost doplnit chybé&jici domaci pracovni sily
kvalifikovanymi pracovniky ze zahrani&i (Irsko bylo jednou ze tfi zemi — spolu se Svédskem
a Velkou Britanii —, které oteviely své pracovni trhy ob&anum novych &lenskych statd jiz
v dobé rozsifeni Unie, v roce 2004).

Podil pracovnikd z novych €lenskych statd v zemich puvodni patnactky (EU15) vzrostl
20,2 % populace vroce 2003 na 0,5 % vroce 2008. Doplnéni chybéjici pracovni sily
podpofilo ekonomicky rist a nezpusobilo snizeni mezd. V EU pochazi vétsi ¢ast migrantl
z nec€lenskych zemi (v roce 2006 1,8 milionu), z ostatnich ¢lenskych stat(l EU jich bylo v roce
2006 1,2 milionu.

Cilovymi zemémi vétSiny migrant byly v roce 2006 v ramci EU (dle udaju Eurostatu)
Spanélsko (803 000 migrant(), Némecko (558 500) a Velka Britanie (451 700). Tyto tfi zemé
byly cilem 60 % zahrani¢nich imigrantl z €lenskych i neclenskych statd EU. Nejvice
migrantd (v roce 2006) pochazelo z Polska (pfiblizné 290 tisic), Rumunska (230 tisic) a
Maroka (140 tisic).

Obr. 25: Staty EU s nejvétsim pfilivem imigrantti (idaje za rok 2006)
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Zdroj dat: BBC, Eurostat 2008.

V roce 2007, po rozsifeni Unie o Bulharsko a Rumunsko, si 15 z 25 ¢lenskych zemi Unie
ponechalo moznost omezit vstup Bulhard a Rumunl na své trhy prace (vétSinou
prostfednictvim vydavani pracovnich povoleni). Pro Rumuny byly hlavni cilovou destinaci
Spanélsko a ltalie.
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V priiméru Clenskych statd EU pfipada na 1000 obyvatel ¢lenské zemé 6,2 imigrantd.
Zemémi, kde je v pfepoctu na 1000 obyvatel nejvice imigrantl, jsou Lucembursko (28,8
imigrantd na 1000 obyvatel), Irsko (19,6), Kypr (18,7), Spanélsko (18,1) a Rakousko (10,3).

8.1 Ceska republika a migrace

Cesti migranti sméfuji za praci pfedevdim do N&mecka, Rakouska, Velké Britanie a
Italie. Mira migrace Cech( je v8ak pomérné nizka (ve srovnani s ob&any jinych &lenskych
statd Unie), obyvatelé pfihraniCnich oblasti preferuji dojizdéni za praci do Némecka a
Rakouska, nebo vyhledavaji sezonni a kratkodoba zaméstnani.

Pfesné podty osob, které z Ceské republiky vycestovavaiji za praci do zahraniéi, nejsou
statisticky sledovany. Velikost migrace Ize pouze odhadovat z platebni bilance CR, podle
polozky Nahrady zaméstnancim v Casti vynosi Bézného uctu platebni bilance Ize
sledovat celkové pfijmy ob&anid CR zprace v zahraniéi a jako vydaj naklady na praci
zahrani¢nich pracovnik( u nas.

Objemy nahrad zaméstnancu (vyplacené mzdy a naklady na socialni pfispévky
odvadéné jejich zaméstnavateli) vSak nejsou zcela presnym ukazatelem pro sledovani
vyvoje migrace, protoze jejich vySe je ovlivnéna i vyvojem sménného kurzu koruny v(di
ostatnim ménam. Nahrady zahraniénim zaméstnancim jsou v platebni bilanci pfiblizné
dvakrat vy$si nez piijmy Cecht z prace v zahraniéi. V roce 2008 byly pFijmy 20 937,0 mid K&
a vydaje 55 679,0 mld. K¢, celkové saldo bylo zaporné -34 742,0 miliard K¢.

Saldo nahrad zaméstnancim je vG&i statdm EU15 kladné, coz znamena, ze Cesi
vydélali v ostatnich &lenskych statech vice nez ob&ané EU15 (nerezidenti CR) u nas. Vaéi
EU27 je saldo jiz zaporné, coZ nasvédéuje tomu, ze Ceska republika je jednou z cilovych
zemi pro pracovniky z novych ¢lenskych zemi Unie.

Nasledujici tabulka vychazi z udaju platebni bilance Ceské republiky a shrnuje nahrady
zaméstnancim vuci EU a jednotlivym svétadilim. PodrobnéjSi prfehled nahrad vaci
jednotlivym ¢lenskym zemim Unie je uveden v pfiloze.

Tab. 16: Platebni bilance CR za rok 2008, polozka Nahrady zaméstnanctm v mil. Ké

Prijmy obéant CR z |Ndklady na préci
y i L o Saldo

prdce v zahranici cizincu v CR
EU27 18 168,0 20 559,0 -2 391,0
EU15 1938 757,3 1917 991,0 20 766,3
[Evropa 18 882,0 447230 -25 841,0|
Amerika 1028,0 982,0 46,0
Oceanie a polarni oblasti 273,0 88,0 185,0
Asie 0,0 4981,0 -4 981,0
Afrika 0,0 0,0 0,0
Svet celkem 20937,0 55679,0 -34 742,0

Zdroj dat: CNB 2009.

Nejvétsi prijmy z prace ob&and CR v Evropské unii plynuly z Némecka, Rakouska, Velké
Britanie a Irska. DalSi vyznamné pfijmy jim plynuly z Nizozemi, Italie, Slovenska, Polska,
Belgie, Francie a Lucemburska.

V Ceské republice si z ob&and ostatnich &lenskych statd v roce 2008 nejvice vydélali
Slovaci, Polaci, Némci, Bulhafi, Britové, Rumuni a Raku$ané.

Naklady na praci Ukrajinct byly v souhrnu zhruba stejné vysoké jako za praci Slovaku
(vice nez 18 miliard K&), nemalou polozku tvofily také naklady na praci ob&ani Ruské
federace a samoziejmé Asiatu.

Poéty migranta za praci na zakladé tohoto ukazatele (Nahrad zaméstnancim) nelze
odhadovat, ty se odhaduji na zakladé Vybérového Setfeni pracovnich sil. V Ceské republice

51



bylo k 31.12. 2007 394 345 cizincl s povolenim k pobytu nebo vizem. Z toho vice nez
polovinu (53,3 %) tvofili mladsi lidé ve véku 20-39 let a desetina jsou déti a mladi do 19 let
(11,7 %).

Tretina cizinct Zijicich a pobyvajicich v CR pochéazela z EU27, pfedevsim ze Slovenska
(pfiblizné polovina), dale z Polska, Némecka a Velké Britanie, Rakouska, Nizozemi, Italie a
Francie. Tretina cizincl pochazi z Ukrajiny, 13 % z Viethamu a 6 % z Ruské federace.

Poget cizinct pobyvajicich v Ceské republice se rok od roku zvy$oval. Jejich celkovy
pocet byl na sklonku roku 2007 témér dvojnasobny oproti poctu v roce 2001. Pocet Slovaki
se zvySoval, ale jejich podil klesal, protoze daleko rychleji rostly pocty Ukrajincll, Vietnamct
a Rusd. Velmi vyrazné se zvysil podet Némcl (v roce 2007 jich bylo v Ceské republice
6,5krat vice nez v roce 2001) a Polaku (4,2 krat vice nez v roce 2001), a také Britd. Pocet
cizincll z ne¢lenskych zemi EU se zvySoval rychlejSim tempem, takze podil ob&ant ostatnich
Clenskych statd Unie klesal.

8. 2 Vliv krize na migraci pracovnich sil

Pokles vykonnosti ekonomik EU vlivem krize ved| ke sniZzeni imigrace do nékterych
zemi a migranti se vraceji zpét domu. Rozdily v moznosti vydélku se zmirfiuji a Sance na
ziskani zaméstnani v ciziné se zhorSuji vlivem hospodarského utlumu. Tento jev jen
potvrzuje nazory liberalnich ekonomu o pfirozené samoregulacni schopnosti trhu prace, kdy
uvolnéni restriktivnich omezeni zvysuje flexibilitu trhu prace.
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Prilohy

Mira nezaméstnanosti mladych lidi do 25 let v Evropskych zemich v letech 1997-2008 v %

1997 | 1998 | 1999 | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008
GR Recko -l 29,9 31,51 29,1] 28,0 26,8 26,8 26,91 26,0] 252 22,9 -
IT Italie 30,2 29,91 28,71 27,00 24,1 23,1 23,7] 23,5] 24,0l 21,6] 20,3 -
RO Rumunsko - -| 20,4 20,0 18,6] 23,2 19,6] 21,9 20,2] 21,4 201 -
TR Turecko - - - - - - - - -| 16,0 16,8 -
UK Velka Britanie 13,71 13,1 12,71 12,2] 11,71 12,0] 12,2 12,1] 12,8] 14,0] 14,3 -
ES Spanélsko 36,4] 33,1 27,3] 24,3 23,2] 24,2 24,6] 23,9] 19,71 17,9] 18,2 24,6
HR Chorvatsko - - - - -| 35,4 35,8 33,2] 32,3] 28,9] 24,00 22,3
HU Madarsko 17,00 15,00 12,6/ 12,4] 11,3 12,7] 13,4 155 19,4 19,1 18,0] 20,3
SE Svédsko 20,6] 16,1 12,3] 10,5] 10,9] 11,9] 13,4 16,3] 21,71 21,5 19,1] 20,0
SK Slovensko -| 25,1 33,8/ 36,9] 39,2 37,71 33,4 33,1 30,1 26,6/ 20,3] 19,8
FR Francie 27,81 25,1 22,91 19,6] 18,9] 19,3] 19,2 20,4] 21,00 22,1 19,4 191
BE Belgie 22,00 22,1 21,01 16,71 16,8 17,71 21,8 21,2 21,5 20,5 18,8] 18,2
PL Polsko 23,2 22,5 30,1 35,1] 39,5 42,5 41,9 39,6/ 36,9 29,8 21,7] 17,3
Fl Finsko 25,2 23,5\ 21,4 21,4 19,8 21,00 21,8 20,7] 20,1 18,7] 16,5 16,5
PT Portugalsko 14,8] 10,4 8,8 8,6 9,4 11,6/ 14,5] 15,3 16,1 16,3] 16,6] 16,4
LU Lucembursko 7,9 6,9 6,9 6,6 6,2 7,00 11,2 16,4 14,3 158 15,5 16,3
LT LotySsko -| 25,5 26,4 30,6] 30,9 22,4] 25,1 22,7] 15,7 9,8 8,2 13,7
IE Irsko 154 113 8,6 6,9 7,3 8,5 9,1 8,9 8,6 8,6 9,1] 13,6
LV Litva -l 26,8 23,6] 21,4 22,9 22,0] 18,00 181] 13,6 12,2 10,7] 12,6
BG Bulharsko - - -| 33,71 38,8 37,00 282 258 22,3 19,5| 151 123
EE Estonsko 17,00 15,2 22,00 23,9] 23,1 17,6] 20,6f 21,7] 159 12,00 10,0] 12,0
MT Malta - - -| 13,71 18,8 17,1 17,2 16,8] 16,2 16,5 13,8 11,8
Sl Slovinsko 17,2 17, 17,6/ 16,3] 17,8 16,5 17,3 16,11 159 13,9] 10,1] 11,7
CZ Ceska republika -| 12,8 17,71 17,8 17,3 16,9] 18,6 21,01 19,2 17,5 10,7] 10,2
DE Némecko 10,0 9,1 8,1 7,5 7,7 9,1 9,8/ 11,91 14,2 12,8 11,1] 10,0
CY Kypr - - -l 101 8,1 8,1 8,91 10,5/ 13,0] 10,5 101 9,7
DK Dansko 7,7 7,3 9,1 6,2 8,3 7,4 9,2 8,2 8,6 7,7 7,9 7,6
AT Rakousko 6,7 6,4 5,4 5,3 5,8 6,7 8,1 9,7 10,3 9,1 8,7 7,5
NO Norsko 10,5 9,1 9,4 9,91 10,31 11,1 11,6/ 11,4] 11,6 8,8 7,3 7,2
NL Nizozemi 9.1 7,6 6,8 5.7 4.5 5,0 6,3 8,0 8,2 6,6 5,9 5.4
EU15 |EU15 19,6/ 18,1 16,4 14,8 14,1] 14,6/ 15,3] 159 16,3] 15,7 14,7] 153
EU25 |EU25 -| 18,4 17,8 17,00 16,9] 17,4 17,8 18,2 18,2 16,9] 15,1 154
EU27 |EU27 - - - 17,41 17,31 17,9 18,01 18,4] 18,3 17,1] 153] 15,5
Pramen: Eurostat, 2009.
Mira nezaméstnanosti ostatnich (25-74 let) v Evropskych zemich v letech 1997-2008 v %

1997 | 1998 | 1999 | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008
GR Recko - 8,0 9,1 8,7 8,5 8,4 7.9 8,7 8.4 7,5 7,1 -
IT Italie 8,5 8,7 8,6 8,0 7,4 7,0 6,8 6,5 6,3 5,5 4,9 -
RO Rumunsko - - 5,0 5,4 5,0 6,5 5,4 6,2 5,6 5,7 4.9 -
UK Velka Britanie 5,5 4,9 4,7 4,2 3,8 3,9 3,6 3,3 3,3 3,8 3,6 -
TR Turecko - - - - - - - - - 6,7 6,7 -
ES Spanélsko 13,11 11,8] 10,0 8,9 8,3 9,1 9,1 8,7 7,7 7,3 7,0 9,8
SK Slovensko -| 10,1] 12,9] 15,3] 15,71 15,3] 14,9] 16,0) 14,4 11,71 10,0 8,5
DE Némecko 9,3 9,1 8,3 7,5 7,6 8,3 9,2 9,5] 10,2 9,4 8,0 7,0
HU Madarsko 7,7 7,2 5,9 5,4 5,0 5,0 5,0 5,2 6,1 6,5 6,5 6,9
PT Portugalsko 5,4 4.1 3,8 3,3 3,3 4,1 5,3 5,7 6,8 6,8 7,2 6,8
HR Chorvatsko - - - - -l 11,81 11,2] 11,2 10,1 9,1 8,0 6,8
LV Litva -l 12,51 12,71 12,7] 11,6] 10,8 9,5 9,4 8,3 6,0 5,3 6,5
FR Francie 9,7 9.4 9,0 7,8 7,1 7,4 7,8 7,9 7.9 7,7 7,0 6,4
BE Belgie 7,8 8,0 7,1 5,8 5,4 6,4 6,7 7,0 7,1 7,0 6,3 6,0
PL Polsko 9,3 8,6] 11,11 13,3} 14,9] 16,5 16,3] 16,1} 15,1 11,8 8,1 5,9
BG Bulharsko - - -| 14,5 17,2 16,0 12,2] 10,7 8,9 7,9 6,1 5,0
IE Irsko 8,6 6,6 5,0 3,6 3,2 3,6 3,8 3,6 3,5 3,7 3,8 5,0
Fl Finsko 11,0 9,7 8,6 8,1 7,6 7,4 7,2 7,2 6,8 6,2 5,4 4,9
LT LotySsko -l 11,41 12,00 14,6] 14,91 12,5 11,1] 10,4 7.6 5,2 3,9 4,7
EE Estonsko 8,7 8,4 10,0] 11,4] 11,1 9,4 8,7 8,2 7,0 5,2 4,0 4,6
MT M alta - - - 4,7 4,0 4,6 4,9 4,8 4,9 4,9 4,7 4,5
SE Svédsko 8,6 7,2 6,0 5,0 4,0 4,0 4,5 5,0 5,5 5,1 4,3 4,1
CZ Ceska republika - 5,2 7,1 7,3 6,8 6,2 6,6 7,0 6,8 6,2 4,8 3,9
S| Slovinsko 5,2 5,8 5,8 5,4 4,8 5,1 5,5 5,1 5,4 5,1 4,2 3,7
LU Lucembursko 2,1 2,2 1,9 1,8 1,5 2,1 3,2 4,1 3,8 3,8 3,3 3,5
CY Kypr - - - 4,2 3,3 3,0 3,6 4,0 4,3 3,9 3,3 3,2
AT Rakousko 4,0 4,2 3,7 3,4 3,3 3,8 3,7 4,1 4,3 4,0 3,7 3,2
DK Dansko 4,7 4.4 4,4 4,0 3,9 4,1 4.8 5,1 4,2 3,2 3,1 2,5
NL Nizozemi 4,1 3,1 2,5 2,3 1,8 2,3 3,2 3,9 4,1 3,4 2,6 2,3
NO Norsko 2.9 2.2 2.2 2.3 2.5 2.7 3.3 3.3 3.5 2.7 T.8 1.8
EUT5 [EU15 84 80 74 66] 6,2] 66 69 7o 70[ 66 6,0 6,0
EU25 |EU25 - 8,0 7,8 7,4 7,1 7,5 7,7 7,8 7,7 7,0 6,1 6,0
EU27 |Eu27 - - - 7,4 7,2 7,6 l,7 7,7 7,6 7,0 6,1 5,9

Pramen: Eurostat, 2009.
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Pramen: Eurostat, 2009.
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Platebni bilance CR, rok 2008, polozka Nahrady zaméstnancim v mil.
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